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بنگاه‌های کوچک و متوســط می‌تواننــد ارزش‌افزوده و 
اشتغال‌زایی زیادی ایجاد کنند. سیاست‌های بانکی باید به سمتی 
برود که نه صرفاً بر اساس دارایی‌های ثابت شرکت‌ها، بلکه بر 

اساس میزان ارزش‌آفرینی تسهیلات اعطا شود.
یکی از مهم‌ترین چالش‌های بنگاه‌های اقتصادی و فعالان 
بخش خصوصی در تعامل با بانک‌ها، بحث دریافت تسهیلات 
اســت. در چند دهه اخیر، روند بانک‌ها به این شکل بوده که 
وام‌ها بیشتر به شرکت‌هایی اعطا شده که اعتبار زیادی داشته‌اند. 
شرکت‌های بزرگ، به‌ویژه آن‌هایی که دارای سندهای ملکی 
بوده‌اند و امکان ارائه ضمانت‌نامه داشته‌اند، در اولویت دریافت 

وام قرار گرفته‌اند.
در این میان، داشتن نفوذ و لابی‌گری در بانک‌ها نیز عاملی 
تعیین‌کننده بوده و رؤسای شعب به‌صورت اختصاصی تصمیم 

می‌گیرند که به چه کسانی وام پرداخت شود.
در شرایط تورمی، دریافت وام به خودی خود سودآور است؛ 
زیرا با کاهش ارزش پول، بازپرداخت تســهیلات در عمل به 
معنای پرداخت مبلغی با ارزش کمتر خواهد بود. همین مسئله 
باعث شده که دریافت وام برای بسیاری از شرکت‌ها یک فرصت 

اقتصادی جذاب باشد.
اما در عمل، این امکان تنها در اختیار شرکت‌های بزرگ قرار 
گرفته و شرکت‌های کوچک و متوسط از این فرآیند بی‌بهره 
مانده‌اند. نمونه بارز این روند را می‌توان در صندوق توسعه ملی 
مشــاهده کرد که تسهیلات آن عمدتاً در اختیار شرکت‌های 
بزرگ قرار گرفته و برخی از آن‌ها نیز این مبالغ را بازنگردانده‌اند.

این در حالی اســت که بنگاه‌های کوچک و متوسط سهم 
قابل‌توجهــی در اقتصاد دارنــد و می‌تواننــد ارزش‌افزوده و 
اشتغال‌زایی زیادی ایجاد کنند. سیاست‌های بانکی باید به سمتی 
برود که نه صرفاً بر اساس دارایی‌های ثابت شرکت‌ها، بلکه بر 
اساس میزان ارزش‌آفرینی، ایجاد اشتغال و ظرفیت رشد آن‌ها 

تسهیلات اعطا شود.
 ممکن است شرکتی تازه‌تأسیس باشد، اما ظرفیت بالایی 
برای ایجاد اشتغال و توسعه اقتصادی داشته باشد. این رویکرد 
در بسیاری از کشورها اجرا و باعث شده است که بنگاه‌های نوپا 

نیز امکان رشد و توسعه پیدا کنند.
نکاتی که به آن‌ها اشاره شد، صرفاً محدود به فعالان بخش 
خصوصی در بنگاه‌های تولیدی نیســت؛ تجار نیز هیچ‌گاه از 
فشــارهای بانکی مصون نبوده‌اند. در سال‌های اخیر، یکی از 
مشکلات اساسی واردکنندگان کالا، نحوه تعامل با بانک‌ها و 

سیستم بانکی بوده است.
 این مشکلات به‌ویژه در زمینه بلوکه شدن مبالغ و فشار بر 
نقدینگی بنگاه‌های کوچک و متوسط مشهود بوده است. یکی 
از چالش‌های بزرگ این حوزه، روند عرضه ارز به واردکنندگان 
است. در حالی که بانک‌ها در سال‌های اخیر عملاً هیچ نقشی 
در عرضه ارز نداشته‌اند، برخی از صرافی‌های وابسته به بانک‌ها 
ارز مورد نیاز واردکنندگان را تأمین می‌کردند. با این حال، در 
عمل بخش بزرگی از واردکننــدگان برای تأمین ارز خود به 

صرافی‌های غیربانکی مراجعه می‌کنند.
یکی از مشکلات عمده‌ای که در این روندها به ‌وجود آمده، 
بلوکه شدن مبالغ توسط بانک‌هاست. در فرآیند واردات، بانک‌ها 
اغلب مبالغ قابل توجهی از واردکنندگان دریافت کرده و آن‌ها را 

برای مدت زمان طولانی بلوکه می‌کنند.
میزان این بلوکه‌سازی، مبالغ بین پنج تا ۳۰ درصد متغیر 
است و بستگی به ارتباطات واردکنندگان با بانک‌ها دارد. این 
وضعیت موجب ایجاد مشکلات فراوانی برای بخش خصوصی 
می‌شود، زیرا در شرایطی که بسیاری از بنگاه‌ها و شرکت‌ها با 
کمبود نقدینگی روبه‌رو هستند، بلوکه شدن منابع باعث بروز 

فشارهای مضاعف بر آن‌ها می‌شود.
نکته جالب توجه این اســت که در شــرایطی که بانک‌ها 
هیچ‌گونه نقشی در فرآیند عرضه ارز ایفا نمی‌کنند، این خود 
باعث ایجاد مشکلات جدی برای واردکنندگان و بنگاه‌ها می‌شود. 
در حالــی که بانک‌ها به عنوان نهادهای ناظر عمل می‌کنند، 
سیاست‌های آنها در زمینه بلوکه کردن منابع در عمل به یک 

ابزار فشار برای بخش خصوصی تبدیل شده است.
این موضوع تنها مختص واردکنندگان نبوده و در ســایر 
حوزه‌هــا، به‌ویژه در تعاملات با دولت و شــرکت‌های بزرگ، 
مشکلات مشابهی مشاهده می‌شود. به‌عنوان مثال، شرکت‌های 
بزرگ مانند خودروسازی‌ها اغلب به بهانه فروش محصولات 
خود، وجوه مشتریان را برای مدت‌ها بلوکه کرده و از این منابع 
بهره‌برداری می‌کنند. این وضعیت علاوه بر اینکه برای بانک‌ها 
منافــع کوتاه‌مدتی ایجاد می‌کند، برای بنگاه‌های اقتصادی و 

فعالان بخش خصوصی مشکلات عدیده‌ای به همراه دارد.
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گواهی طلای بانک مرکزی تهدیدی برای بورس

گواهی طلای بانک مرکزی تهدیدی برای بورس
فرحناز نعمتی هولاسو  -      بانک مرکزی در روز ۱۶ اسفند از برنامه خود برای انتشار گواهی طلا با سررسید ۶ ماهه خبر داد، اقدامی که با واکنش‌های گسترده از سوی فعالان بازار سرمایه و کارشناسان روبه‌رو شد. بسیاری 

از تحلیلگران این تصمیم را مغایر با قوانین اوراق بهادار و تهدیدی برای تقویت بازار سرمایه می‌دانند.

به طور کلی این سیاست 
انتشار اوراق طلا توسط 

بانک مرکزی چه در 
پایان سال جاری اجرایی 
شود چه در سال آینده، 

سیاستی است موازی 
با بازار سرمایه و باعث 
رکود در بورس خواهد 

شد.

می‌کند و اصطلاحا تر و خشک را با هم می‌سوزاند.
یکــی از مســائل مهــم دیگر که باید به آن اشــاره شــود، ایجاد ســامانه 
 ارز توافقــی اســت کــه آن هــم بــا دســتور و پیگیری‌های همتــی، وزیر 

سابق اقتصاد، ایجاد شد. 
این ســامانه در ابتدا به طور قابل توجهی فاصله نرخ دلار نیمایی و دلار آزاد 
را کاهــش داد. در واقع، اگر اصــرار همتی برای راه‌اندازی این بازار نبود، اکنون 
هنوز شاهد فاصله ۸۰ درصدی نرخ ارز نیمایی و آزاد بودیم. اما اکنون، توسعه و 
تعمیق همین سامانه نیز با موانعی از سوی بانک مرکزی مواجه شده است و این 
نهاد اجازه ورود برخی تقاضا‌ها به این سامانه، کشف قیمت واقعی و شکل‌گیری 

بازار آزاد داخلی را نمی‌دهد. 
به همین دلیل دوباره فاصله ارز نیمایی و آزاد به بیش از ۳۰ درصد رســیده 
است و در ادامه این بازار هم از بازار بودن خارج و صرفا به یک سامانه تخصیص 

تبدیل خواهد شد.
در مصاحبه‌ای که فرزین اخیراً با خبرنگار صدا و سیما داشت، او از سیاست 
پیش‌فروش ســکه طلا دفاع کرد و هدف خــود را حفظ ارزش پول و پس‌انداز 
خانوار‌ها اعلام کرد. اما این اظهارات سیگنال منفی به مردم می‌دهد که باید از 
نگهداری ریال خودداری کنند، چرا که ارزش آن احتمالاً کاهش خواهد یافت. 
این مســأله می‌تواند موجب تشویش و بی‌اعتمادی بیشتر در میان مردم شود. 
شاید بتوان گفت این عجیب‌ترین مصاحبه‌ای بوده که یک رئیس بانک مرکزی 
در ایران تاکنون داشــته اســت.اگر بخواهیم جمع‌بنــدی کنیم، باید گفت که 
محمدرضا فرزین با برخی از اقدامات اخیر خود ضربات سنگینی به بازار سرمایه 
وارد کرده اســت. این در حالی است که بازار سرمایه به دلایل مختلف از جمله 
ریسک‌های سیاسی و نبود همتی که بزرگ‌ترین حامی بورس در سه سال اخیر 
بود، در شــرایط سختی به سر می‌برد. اقدامات فرزین در این شرایط باعث افت 
بیشتر بازار سرمایه شده است.بهتر است که فرزین به جای انجام سیاست‌های 
موازی با بازار سرمایه که به آن آسیب می‌زند، به وظایف خود به عنوان رئیس 
کل بانک مرکزی توجه بیشتری داشته باشد و نهاد بانک مرکزی را از رقابت با 

دیگر بخش‌های اقتصاد کشور دور کند.

 در روز ۱۶ اسفند، بانک مرکزی اعلام کرد که قصد دارد گواهی طلا 
با سررسید ۶ ماهه منتشر کند و جزئیات آن را تا پیش از پایان سال 
جاری منتشر خواهد کرد. این در حالی است که به گفته کارشناسان، 
این اقدام بانک مرکزی مغایر با قانون اوراق بهادار مصوب ۱ آذر ۱۳۸۴ 

است که در مجلس شورای اسلامی تصویب شد.
در پی این اعلام، فعالان بازار ســرمایه اعتراضات خود را نسبت به 
سیاست‌های ضد بورسی رئیس کل بانک مرکزی، آغاز کردند و خواستار 
توقف سیاست گواهی طلا شدند. در این راستا حجت‌الله صیدی، رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار نیز در نامه‌ای به بانک مرکزی خواستار 

توقف این اقدام شد.
روابط عمومی بانک مرکزی نیز اعلام کرد که با توجه به شــرایط 
اقتصادی و وضعیت بازار ســهام، اجرای سیاست انتشار اوراق طلا به 

سال آینده موکول شده است.
به طور کلی این سیاست انتشار اوراق طلا توسط بانک مرکزی چه 
در پایان ســال جاری اجرایی شود چه در سال آینده، سیاستی است 

موازی با بازار سرمایه و باعث رکود در بورس خواهد شد.
ماه گذشته نیز بانک مرکزی اقدام به پیش‌فروش سکه طلا کرد که 
علاوه بر اعتراض فعالان بازار سرمایه، انتقاد سید جواد جهرمی، رئیس 
بورس کالا، را نیز به همراه داشت. بسیاری از کارشناسان بر این باورند 
که سیاست‌های اخیر فرزین در تضاد با هماهنگی‌های لازم با بورس 
کالا و بازار سرمایه است و این تصمیمات به جای تقویت این بازارها، 

موجب ایجاد فشار بیشتر بر آنها می‌شود.
سیاست‌های اخیر فرزین، همچون پیش‌فروش سکه طلا و انتشار 
گواهی طلا، می‌توانســت در بستر بورس کالا اجرایی شود. این اقدام 
علاوه بر تقویت جایگاه بورس کالا، از ایجاد یک بازار موازی جلوگیری 
می‌کرد. بورس کالا در زمینه معاملات سکه طلا، سابقه خوبی دارد و 
بانک مرکزی می‌توانســت این اقدامات را با همکاری این بورس انجام 

دهد، نه اینکه به طور جداگانه به ایجاد یک بازار موازی اقدام کند.

اکنون، سیاســت گواهی طلایی که بانک مرکزی در پیش گرفته 
است، به نظر می‌رسد که یک بازار جدید در مقابل بازار سرمایه ایجاد 
می‌کند. این موضوع می‌تواند فشار بیشتری به بازار سرمایه وارد کند 
و باعث خروج نقدینگی از آن شود. این اقدامات نه تنها موجب تضعیف 
موقعیت بازار سرمایه می‌شود، بلکه ممکن است موجب افزایش فاصله 
بین بازار‌های مختلف شود و شرایط اقتصادی کشور را پیچیده‌تر کند.

فرزیــن به عنوان رئیــس کل بانک مرکزی، بایــد در تصمیمات 
خــود ملاحظات بازار ســرمایه را نیــز در نظر بگیــرد. طبق فصل 
دوم و ماده ســوم قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اســامی، بانک 
مرکزی بایــد در تصمیم‌گیری‌هــای خود هماهنگی لازم با ســایر 
نهاد‌هــای اقتصــادی و به ویژه بازار ســرمایه را در نظر گیرد. به نظر 
 می‌رســد کــه فرزین در این مدت نتوانســته اســت این ملاحظات

 را رعایت کند و سیاست‌هایی اتخاذ کرده که عملًا فشار بیشتری به 
بازار سرمایه وارد کرده است.

در این مدت، فرزین نه تنها در زمینه سیاســت‌های پولی و ارزی 
عملکرد قابل قبولی نداشــته، بلکه در مقابله با بحران ناترازی بانک‌ها 
و اصلاح آن‌ها نیز ناتوان بوده است. بانک مرکزی در دو سال گذشته 
که فرزین ریاست آن را بر عهده داشته، نتواسته است اقدامات اصولی 

و جدی برای حل مشکل بانک‌های ناتراز انجام دهد.
با وجود اینکه تورم افسارگســیخته، سال‌ها اقتصاد ایران را تحت 
فشــار قرار داده و یکی از عوامل اصلی آن ناترازی بانک‌ها بوده است، 
بانک مرکزی در دو ســال اخیر، علاوه بر عدم اجرای اســتانداردهای 
گــزارش دهــی مالــی بین‌المللی که ســبب کاهش کژمنشــی و 
کژگزینی بانک‌ها می‌شــود، حتــی نتوانســته ناترازترین بانک‌‌های 
ایران مانند بانک آینــده را تعیین تکلیف کند. بانک مرکزی به‌جای 
آنکه برنامــه‌ای جدی برای رفع ناترازی بانک‌هــا تدوین کند، صرفا 
 به سیاســت کنترل ترازنامه متوســل شــده که از طرفی سیاستی

 منســوخ شده اســت و از طرفی بانک‌های خوب و بد را با هم تنبیه 

  افزایش دستمزد متناسب با تورم
یک اقتصاددان گفت: دستمزد باید هزینه معیشت کارگر را 
آبرومندانه پوشش دهد. به همین دلیل بهتر است امسال دستمزد 
متناسب با تورم افزایش یابد و معیارهای تعیین دستمزد منطقه‌ای 
باید کامل‌تر شود.فاطمه عزیزخانی در خصوص بهترین رویکرد 
برای تعیین دســتمزد منصفانه که بتواند قدرت خرید کارگران 
را حفظ کرده و یک سیاســت پایدار و بدون نوسان را در طول 
سال‌های مختلف دنبال کند، اظها کرد: طبق چارچوب ماده ۴۱ 
قانون کار، شورای عالی کار برای دستمزد دو معیار تورم و هزینه 
معیشت را تعیین کرده است. تورم به تنهایی معنایی ندارد چون 
در هزینه معیشت منعکس می‌شود.این اقتصاددان ادامه داد: هر 
ســال تفاوتی که در اقلام هزینه معیشت داریم به خاطر تورمی 
اســت که به آن تحمیل شده است. نص صریح قانون است که 
مطرح می کند که دستمزد باید طوری باشد که هزینه معیشت 

یک کارگر را به صورت آبرومندانه پوشش دهد.

رفع موانع تأمین 
مسکن معلولان در 

اولویت است

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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ماراتن تعیین دستمزد در ایستگاه پایانی
مریم لطفی      |  نشست سه جانبه تعیین دستمزد ۱۴۰۴ فردا به ایستگاه پایانی خود می‌رسد و طرفین ذی نفع در این حوزه، بالاخره قرار است بر 

تعیین دستمزد در یک رقم به توافق برسند. در روزهای گذشته، برخی نمایندگان کارگری پیشنهاد افزایش ۷۰ درصدی دستمزد سال آینده را 
داده بودند و کمپین‌های گسترده‌ای نیز توسط جامعه کارگری سازمان داده شده‌ است و هر کدام رقمی را برای افزایش دستمزد طرح کرده‌اند. اما سؤال مهم 

افکار عمومی و تشکل‌های رسمی کارگری این است که بالاخره موضع دولت درباره دستمزد سال آینده چیست؟

جلسه ستاد هماهنگی و پیگیری مناسب سازی کشور با حضور وزیر راه و شهرسازی، رئیس سازمان بهزیستی، رئیس سازمان آموزش و پروش استثنایی کشور، سرپرست معاونت تعاون و 
امور اجتماعی بنیاد شهید و امور ایثارگران، مدیرکل دفتر فنی و عمرانی وزارت کشور، رئیس دبیرخانه این ستاد و جمعی از اعضا و نمایندگان سایر دستگاه‌های عضو برگزار شد.

در ابتدای این جلسه، سیدجواد حسینی رئیس سازمان بهزیستی کشور اظهار کرد: طی ۵ ماه گذشته تا کنون ۳ جلسه ستاد هماهنگی و پیگیری مناسب سازی کشور برگزار شده است و 
با توجه به اینکه وزارت راه و شهرسازی بیشترین تأثیر در مناسب سازی درون شهری و برون شهری را دارد امروز خدمت وزیر راه و شهرسازی هستیم.وی با بیان اینکه ۹ میلیون و ۷۰۰ هزار 
نفر معادل ۱۰ درصد جمعیت کشور را معلولان تشکیل داده اند، گفت: در حال حاضر ۳۵۰۰ مرکز بهزیستی در قالب ۱۳ تیپ همچون مراکز اوتیسم، شبانه روزی، روزانه، موقت و مجازی به 
توانخواهان خدمات ارائه می‌کنند.حسینی یادآور شد: جامعه توانخواهان از ۵۵۰۰ نخبه تشکیل شده است.رئیس سازمان بهزیستی کشور تصریح کرد: افراد دارای معلولیت نیاز به دسترس پذیری 
دارند که واژه مناسب‌تری نسبت به مناسب سازی است. زیرا معتقدیم جامعه‌ای که دسترس پذیر نباشد عادلانه و انسانی هم نیست و در این راستا وزارت راه و شهرسازی نقش بسیار پررنگی دارد.

رفع موانع تأمین مسکن 
معلولان در اولویت است

  آغاز شارژ »کالابرگ« دهک‌های ۴ تا ۷ 
از عصر پنجشنبه

ســخنگوی طرح کالابرگ از آغاز اجرای فاز 
ســوم کالا برگ الکترونیک با شارژ و واریز اعتبار 
به حساب ۱۰ میلیون سرپرست خانوار دهک‌های 
»چهارم تا هفتم« از عصر پنجشنبه )۲۳ اسفند( 

خبر داد.
سیده مرجان دبیری، با تاکید بر اینکه با تدابیر 
صورت گرفته، اعتبار کالابرگ بر اساس کدملی 
سرپرســتان خانوار شارژ می‌شــود گفت: یعنی 
سرپرســتان خانوار با هر کارت بانکی می‌توانند 
مراجعه و خریدهای خود را انجام دهند لذا خریدها 

صرفا با ارائه کدملی، امکان‌پذیر است.
وی افزود: سرپرستان خانوار مشمول به خاطر 
داشته باشند که اعتبار تخصیص یافته بابت خرید 
با کالابرگ، جدای از اعتبار تخصیصی و پرداختی 

بابت یارانه ماهانه افراد است.
ســخنگوی طرح کالابرگ با بیان اینکه این 
طرح با هــدف حمایت از معیشــت خانوارهای 
مشــمول و تقویت سبد غذایی دهک‌های اول تا 
هفتم اجرا می‌شود خاطر نشان کرد: دهک‌های 
اول تا ســوم به ازای هر نفــر ۵۰۰ هزار تومان و 
دهک‌های چهــارم تا هفتم به ازای هر نفر ۳۵۰ 
هزار تومان اعتبار دریافت خواهند کرد. این اعتبار 
برای خرید ۱۱ قلم کالای اساسی شامل اقلامی 
از گروه‌های لبنیات، پروتئین و خواربار اختصاص 
می‌یابد که در صورت خرید بیش از سقف اعتبار 
تخصیصی، مابه‌التفاوت هزینه باید توسط خریدار 
پرداخت شــود.به گفته وی در صورت اســتفاده 
نکردن کامل از اعتبار مرحله اول، مانده اعتبار به 
دوره بعد منتقل خواهد شد. همچنین مشمولان 
می‌توانند خریدهای خود را در چند نوبت انجام 
دهند و نیازی به اســتفاده از کل اعتبار در یک 

مرحله نیست.
دبیری با استناد به آخرین آمارهای استخراج 
شده تا شب گذشته، گفت: از حدود  ۱۰ میلیون 
سرپرست خانوار تحت پوشش بهزیستی و کمیته 
امداد و همچنین دهک‌های درآمدی اول تا سوم 
مشمول دریافت کالابرگ در فاز اول و دوم طرح، 
۶ میلیون و ۸۰۰ سرپرست خانوار توانسته‌اند با 

موفقیت خرید اعتباری خود را انجام دهند.
وی با اشــاره به عمده مشــکلات اجرای این 
مرحله طرح اظهار کرد: متاســفانه دسترسی به 
کدهای دستوری برای برخی با مشکلاتی همراه 
بوده اســت. همچنین قطع و وصــل برق برای 
دستگاه‌های پوز و فروشگاه‌ها مشکلاتی را ایجاد 
کرد و حتــی خرید و اعتبارت کمی بالا و پایین 
شــد که البته حتی اگــر از اعتبار فردی کم هم 
شده باشد، بلافاصله به حساب برگشت و عودت 
داده‌ می‌شود اما به هر حال مشکلاتی برای ارائه 

خدمات به ارباب رجوع ایجاد می‌کند. 

  تخصیص ارز به شرکت‌های دولتی بدهی 
دولت را افزایش داده است

یک نماینده مجلس گفــت: تخصیص ارز به 
شــرکت‌های دولتی بدهی دولت را افزایش داده 

است.
 مراســم افتتاحیه یازدهمین همایش سالانه 
اقتصــاد مقاومتی بــا موضوع امنیــت غذایی، 
کشاورزی بهره‌ور و تجارت تحریم ناپذیر با حضور 
وزیر جهاد کشــاورزی، عضو مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظام و عضو کمیســیون کشــاورزی 
مجلس شورای اســامی در محل وزارت جهاد 
کشاورزی برگزار شد.پیمان فلسفی، نایب رئیس 
کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس 
شورای اسلامی در این مراسم با اشاره به اهمیت 
خودکفایی در صنایع غذایی، گفت: دو بحران در 
جهان، اهمیت خودکفایی غذایی را دو چندان کرد. 
پاندمی کرونا و جنگ روسیه و اوکراین که ادبیات 
امنیــت غذایی را تغییر داد و موضوع خودکفایی 
غذایی مورد را مورد توجه ویژه دولت‌ها قرار داد.

وی افزود: کشــورهایی که بــه لحاظ غذایی 
وابسته سایر کشورها بودند در تأمین امنیت غذایی 
دچار مخاطره شده و با محدودیت صادرات، قیمت 

مواد غذایی در بازار جهانی افزایش یافت.
وی با بیان اینکه ایــن عوامل خودکفایی در 
کالاهای اساســی را مورد تأثیر قرار داده است، 
گفت: این مسئله همواره مورد تاکید رهبر معظم 
انقلاب بوده و به کرات به آن اشــاره کرده‌اند که 
امنیت غذایی در کشور باید تأمین باشد. چشم‌انداز 
۱۴۰۴، قانون ششم توسعه، قانون توسعه هفتم و... 
مقوله امنیت غذایی را به صراحت مورد تاکید و 

تکلیف دستگاه‌ها متولی قرار داده است.
وی با اشاره به تکلیف وزارت جهاد کشاورزی 
ادامــه داد: متولی امنیت غذایی کشــور وزارت 
جهاد کشــاورزی اســت و این تکلیف قانونی در 
ســند بالادســتی آمده اســت. نتیجه ضعف در 
عملکرد وزارت جهاد کشــاورزی در سفره مردم 

نمود پیدا می‌کند.
نایــب رئیس کمیســیون کشــاورزی، آب و 
منابع طبیعی با اشــاره به چالش‌های این حوزه 
که اقدامات جدی هم برای رفع آنها انجام نشده 
است، اظهار کرد: عدم مدیریت تبعات حذف ارز 
ترجیحی یکی از این چالش‌ها اســت. اگر امروز 
با افزایش قیمت کالاها در بازار مواجه هســتیم 
به این بــر می‌گردد که وزیر جهاد کشــاورزی 
وقــت، اعلام کرد ارز ترجیحــی برای نهاده‌های 
 دامــی حذف شــد. همزمان با ایــن خبر پیش

 بینی کردم، نمی‌توانیم امیدوار باشیم که قیمت‌ها 
کنترل شود.
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گزارش تازه‌ای که 
مرکز پژوهش‌های 

اقتصادی اتاق بازرگانی و 
صنایع و معادن ایران از 

»شاخص مدیران خرید« 
موسوم به »شامخ« 
منتشر کرده، نشان 

می‌دهد که در بهمن ماه 
میزان استخدام و به 

کارگیری نیروی انسانی 
در بخش صنعت ایران 
نسبت به ماه گذشته 

کاهش یافته است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/12/21
شماره : 1835

طراحی دو سناریو برای آینده اقتصاد ایران

دشواری‌های بازار ارز در دوران تکرار تثبیت و جهش

معاون اقتصادی سازمان برنامه و بودجه کشور از طراحی دو سناریو در ستاد اقتصادی 
دولت با هدف پیش بینی شرایط کشور در صورت تشدید تحریم ها خبر داد و گفت: 

در همین راستا برنامه ملی رشد اقتصادی تدوین شده است.
 محمد قاســمی که در نشســت کانون نهادهای سرمایه گذاری ایران سخن می 
گفت، اظهار داشت: رئیس جمهور از ابتدای دولت چهاردهم بر این نکته تاکید داشته 
است که وقتی برنامه هفتم توسعه داریم دیگر نیازی به تهیه یک برنامه مجزا نیست.

وی افزود: زمانی که دولت تشــکیل شد، افراد و گروه‌های مختلف پیشنهادهایی 
را ارائه دادند؛ آن‌چه در ستاد اقتصادی دولت بحث شد، این بود که کشور باید برای 
۲ ســناریو برنامه‌ریزی کند. یک ســناریو این بود که ما دورانی مشابه دوران قبلی یا 
دورانی که دولت شکل گرفته بود خواهیم داشت و سناریوی دیگر، سناریوی تشدید 

تحریم ها بود.
قاسمی اظهار داشت: ابتدا تیم اقتصادی دولت به سرعت آسیب‌شناسی از وضعیت 
موجود داشــت و بر اســاس مدل‌سازی‌هایی که از سوی ســازمان برنامه و بودجه و 
وزارت اقتصاد انجام شد، مشخص شد که به دلیل کاهش توان رشد در اقتصاد ملی، 
حداکثر رشدی که در دوران پنج ساله برنامه هفتم با آن مواجه خواهیم بود، با فرض 
ثبات شرایط و تشدید نشدن تحریم‌ها ۲ تا ۳.۵ درصد و نرخ تورم در طول پنج سال، 

حدود ۳۰ درصد خواهد بود.
معاون ســازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه در چنین شرایطی امکان افزایش یا 
بهبود رفاه عمومی وجود ندارد، توضیح داد: در این میان ناترازی‌های موجود در بخش 

های مختلف اقتصادی واقعیت هایی هستند که باید به آنها توجه کرد.
وی تاکید کرد: سال‌ها با این واقعیت روبه‌رو بوده‌ایم که موتورهای رشد اقتصادی 

خاموش شده و سرمایه‌گذاری در جاهای مختلف به دلیل کمبود انرژی و استهلاک 
کاهش یافته است.

 برنامه ملی رشد تدوین و ابلاغ شد
قاســمی با تاکید بر این‌که تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی مخاطرات ژئوپلیتیک 
ایجاد می‌کند و توان اقتصادی کاهش می‌دهد، گفت: همچنین نقاط قوت و فرصت‌های 
اقتصادی ایران نیز شناسایی شده و به برنامه ملی رشد رسیده‌ایم که ارتباط رشد را 

همراه با ثبات و عدالت مورد توجه قرار می‌دهد.
به گفته او، این برنامه توســط ستاد اقتصادی تنظیم و در جلسات مختلفی مورد 

بحث و بررسی قرار گرفته و در نهایت ابلاغ شده است.
قاسمی توضیح داد: این برنامه در ۵ محور تنظیم شده که محور نخست آن رشد 

تولید و اشتغال و مواردی چون تأمین مالی، افزایش سهم بخش خصوصی در اقتصاد، 
افزایش ســرمایه‌گذاری خارجی و تأمین مالی بین‌المللی، راهبرد پیشرفت صنعتی و 

اصلاح نظام قیمت‌گذاری را در بر می گیرد.
معاون ســازمان برنامه بودجه خاطر نشــان کرد: در این برنامه خروج بانک‌ها و 
صندوق‌ها و نهادهای عمومی از بنگاه‌ها و مولدســازی دارایی‌های دولت نیز مدنظر 
قرار گرفته اســت و وزارت امور اقتصادی و دارایی مسئولیت رهبری این مجموعه را 

بر عهده دارد.
وی محور دوم این برنامه ملی را ثبات اقتصادی و مهار تورم دانست که مسئولیت 

آن به بانک مرکزی سپرده شده است.
قاســمی تحول در نظــام بانکی و رفع ناترازی بودجــه را از دیگر محورهای این 
برنامه برشمرد و افزود: موضوع تحول در بانک مرکزی و اتصال به نظام پرداخت‌های 
بین‌المللی، برنامه امنیت سرمایه‌گذاری و خروج سرمایه، مجموعه‌ای است که به ثبات 

اقتصادی کشور کمک می‌کند.
وی خاطر نشان کرد: در این فضا، بحثی مطرح شد که اگر شرایط اضطراری پیش 
بیاید، اداره کشــور نیاز به یک برنامه ویژه دارد زیرا این موضوع به معیشــت پایدار و 
تحول نظام حمایتی مرتبط اســت و به همین دلیل ۲ حوزه مهم رفع ناترازی منابع 

در نظر گرفته شده است.
معاون اقتصادی سازمان برنامه و بودجه کشور تاکید کرد: مجموعه‌ای از این طرح 
ها توســط دولت ابلاغ شده است و دســتگاه‌های مختلف اکنون در حال اجرای این 
طرح‌ها هستند ضمن اینکه یک نظام حکمرانی ویژه جدا از فرآیند عادی حکمرانی 

کشور نیز برای طراحی این موضوع پیش‌بینی شده است.

اوج‌گیــری تقاضای فصلی ارز در روزهای پایانی ســال با فصل جهش ارزی همراه 
شده است و در این شرایط کارشناسان اقتصادی مهم‌ترین راهکار کاهش نوسانات بازار 
را مدیریت رشــد نرخ ارز، نرخ سود بانکی و رشد نقدینگی متناسب با تورم بلندمدتی 

اقتصادی می‌دانند و راهکار مهار انتظارات تورمی را اقدامات واقعی پیشنهاد می‌دهند.
 کــم کردن فاصله نرخ ارز دولتی با بــازار آزاد هدفی بود که بانک مرکزی را بر آن 
داشت که با حذف ارز نیمایی، نخستین گام را برای حذف ارز چند نرخی بردارد اما این 
تصمیم پرحاشیه نه در زمان ثبات بازار بلکه درست در زمانی انجام شد که بازار ملتهب 
بود و به انتظارات تورمی دامن زد. روزهای پایانی سال و التهاب تقاضای فصلی در حالی 
بازار ارز را متلاطم‌تر کرده است که همچنان ارز به نرخ‌های مختلف ترجیحی ۴۰ هزار 
تومانی، نرخ بازار ارز تجاری، نرخ توافقی و بازار غیررسمی در کشور مبادله می‌شود و به 

گفته کارشناسان این تعدد نرخ‌ها اقتصاد را دچار مشکلات اساسی می‌کند.
مهدی دارابی، کارشــناس اقتصادی در این گفت‌وگو از دلایل جهش‌های اخیر نرخ 
ارز و راهکارهای لازم برای مدیریت این بازار در دوران تثبیت و التهاب می‌گوید. متن 

این مصاحبه را در ادامه می‌خوانید:

 به نظر شما دلایل رشد نرخ ارز در ماه‌های اخیر چیست؟
 یکی از دلایل افزایش اخیر نرخ ارز این بود که همچنان در پنج تا شش ساله گذشته 

با روند افزایش نرخ روبه‌رو بوده و این روند تثبیت و جهش ادامه پیدا کرده است به این 
شــکل که در سال ۹۷ جهش داشتیم و در سال ۹۸ ثبات، سال ۹۹ جهش و در سال 
۱۴۰۰ تثبیت، در سال ۴۰۱ جهش و ۴۰۲ تثبیت تا سال ۱۴۰۳ که جهش اتفاق افتاد 
بنابراین بخشی از جهش نرخ ارز در سال جاری به سیکل جهش و تثبیت بر می‌گردد 
که باید رخ می‌داد و دلیل این روند نیز مشخص است، تا زمانی که مشکلات اقتصادی 
و ناترازی‌های اساسی در اقتصاد داشته باشیم، نمی‌توان جلوی افزایش نرخ ارز را گرفت. 
تنها در یک مســئله به نام ناترازی بنزین، میزان خالص صادرات بنزین و گازوئیل در 
سال ۹۸ به پنج میلیارد دلار می‌رسید که این رقم اکنون به منفی پنج رسیده یعنی این 
ناترازی ۱۰ میلیون دلار به منابع ارزی ما آسیب زده و در چنین شرایطی انتظار ثابت 
ماندن نرخ ارز دشوار می‌شود از سوی دیگر بانک‌های ناتراز، بدهی‌های کسری بودجه و 
مشکلات صندوق‌های بازنشستگی هزینه‌هایی را تحمیل می‌کند که همه آنها از طریق 
خلق پول بانکی پوشــش داده می‌شود پس در چنین وضعیتی نباید انتظار داشت که 

نرخ ارز ثابت بماند مگر اینکه این مشکلات حل شود.
مســئله دیگری که باعث افزایش نرخ ارز شــد، نااطمینانی‌های ناشــی از مسائل 
غیراقتصادی همچون انتخاب رئیس جمهور آمریکا از حزب جمهوری خواه و سیاست‌های 
خصمانه او بود، در کنار تجربه‌ای مردم و فعالان اقتصادی از سال ۹۷ دارند و این باعث 
شــکل گرفتن انتظاراتی درباره کاهش درآمدهای نفتی کشور در آینده شده است در 

نتیجه نااطمینانی‌ها و تورم رشد پیدا کرده است، همچنین این انتظارات نسبت به متغیرها 
موجب شده افزایش نرخ ارز همچنان ادامه پیدا کند البته بخشی از جهش‌های اخیر ارز 
نیز به تقاضاهای فصلی برمی‌گردد زیرا در پایان هر سال نرخ ارز به صورت فصلی رشد 

پیدا می‌کند و این موضوع در پایان سال ۱۴۰۲ نیز رخ داد.
یکی از دلایل نوسانات نرخ ارز نیز به سیاست‌های بانک مرکزی به ویژه درباره ممنوعیت 
واردات در برابر صادرات غیر بر می‌گردد که اثر افزایشی داشت اما نه به اندازه چند دلیل 
قبلی از سوی دیگر واردات ده نود نیز باعث شد تقاضای ارز در بازار غیررسمی بالا برود. 
همه این موارد را می‌توان در فهرست دلایل افزایش نرخ ارز در ماه‌های اخیر معرفی کرد.

 حذف ارز نیمایی نیز در تشدید نوسانات بازار مؤثر بود؟
دارابی: کســانی که می‌گویند بازار ارز تجاری و تثبیت ســقف نیما در نرخ دیگری 
موجب افزایش نرخ ارز شده، استدلال درستی ندارند، به چند دلیل از جمله اینکه اگر 
این گزاره همواره درســت باشــد که افزایش سقف نیما زمینه افزایش بازار غیررسمی 
را فراهــم کنــد در ۹۸ عکس این موضوع را می‌بینیم که در اردیبهشــت این ســال 
ســقف نیما برداشــته شــد اما نرخ دلار در بازار غیررســمی از ۱۵ به ۱۲ هزار تومان 
 کاهش پیدا کرد که یک اثر معکوس نشــان می‌دهد و این گزاره‌ای اســت که نقش 

حذف سقف نیما را نقد می‌کند.

آمارها می‌گویند طی ســال‌های ۵۹ تا کنون، حداقل مزد دریافتی 
حدود ۳۰ تا ۳۵ درصد از تورم عقب‌تر مانده است و این به دلیل وجود 
تورم مزمن در ساختار اقتصادی ایران است که بین میزان دریافتی مورد 

نظر نیروی کار و هزینه‌های آنها فاصله می‌اندازد.‌
یکی از راهکارهای جدیدی که برای اجرای این افزایش حقوق مطرح 
شــده بود؛ تعدیل حقوق در دو نوبت سالانه، هر شش ماه یک‌بار است. 
نمایندگان مجلس در جلسه‌ای با وزیر کار پیشنهاد داده‌اند که »تعیین 
مزد در طول سال دو مرحله و شش ماهه اول و دوم سال انجام شود.« 
به گفته علی بابایی کارنامی، رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس »این 
پیشــنهاد از سوی وزیر کار با اســتقبال روبه‌رو شده است.« اما به نظر 
می‌رســد احتمال اینکه چنین پیشــنهادی در جلسه شورای عالی کار 
بررســی و به تصویب برسد، اندک است. چرا که این پیشنهاد هنوز در 
مرحله بررســی قرار دارد و انتظار می‌رود که در جلسات آتی مجلس و 
شورای عالی کار به‌طور دقیق‌تری مورد بحث و تصمیم‌گیری قرار گیرد.

گزارش تازه‌ای که مرکز پژوهش‌های اقتصادی اتاق بازرگانی و صنایع 
و معادن ایران از »شــاخص مدیران خرید« موسوم به »شامخ« منتشر 
کرده، نشــان می‌دهد که در بهمن ماه میزان اســتخدام و به کارگیری 
نیروی انسانی در بخش صنعت ایران نسبت به ماه گذشته کاهش یافته 
اســت. به گفته اتاق ایران، »با افزایش هزینه‌های تولید، شــرکت‌ها در 
شرایطی که با کمبود منابع مالی روبه‌رو هستند، برای جبران آن ناچار 
به کاهش استخدام نیروی کار شده‌اند.« در عین‌حال این گزارش اشاره 

می‌کند که »به دلیل افزایش تورم هزینه‌های زندگی و عدم هماهنگی 
ارزش واقعی دستمزد با آن، نیروی کار تمایل به اشتغال در شرکت‌های 
تولیدی ندارد.« و البته اضافه می‌کند که »برخی از شرکت‌ها با کمبود 

در دسترسی به نیروی کار حرفه‌ای روبه‌رو هستند.«
در واقع، تصویر روشــن ســاختار اقتصادی ایران نشان می‌دهد که 
بنگاه‌هــای تولیدی به دلیــل افزایش هزینه‌های خود که به واســطه 
نااطمینانی و نوسان قیمت‌ها به وجود آمده، در اولین اقدام دست به تعدیل 
نیروی کار خود می‌زنند تا هزینه‌های خود را کاهش دهند. بنابراین، به 
نظر می‌رســد که افزایش بیش از حد دستمزد سال آینده برای جامعه 
کارفرمایی ایران نه قابل قبول است و نه قابل تحمل.‌ به همین دلیل هم 
هســت که چانه زنی برای تعیین دستمزد تا این حد به درازا می‌کشد 
و طرفین ذی نفع معمولاً به دنبال به کرسی نشاندن نظر خود در رقم 

نهایی دستمزد سال آینده هستند.‌

 دولت با کالابرگ سیستم حمایتی داشته باشد
در این میان، حمید حاج اسماعیلی، کارشناس حوزه رفاه در گفت‌و‌گو 
بــا »ایران« خبــر داده که »افزایش ۳۲ درصدی دســتمزدها به‌عنوان 
پیشنهادی از طرف دولت مطرح شده است. اما نگرانی‌هایی وجود دارد که 
این رقم نه از طرف کارگران و نه از سوی کارفرمایان مورد تأیید نباشد.«

 حاج اســماعیلی تأکید دارد که باید به مســأله دستمزد از زاویه‌ای 
کارشناسی نگاه شود. و این کارشناس حوزه رفاه پیشنهاد می‌دهد، دولت 

به‌جای اتخاذ مواضع سریع و سلیقه‌ای، یک رویکرد منطقی و تحقیقی برای تعیین 
دستمزدها در پیش گیرد.

حاج اســماعیلی با اشــاره به نرخ تورم که تأثیر مستقیم بر زندگی اقتصادی 
کارگران دارد، معتقد اســت: »با اینکه دولت تصمیم دارد نرخ تورم رسمی را در 
تعیین دستمزدها لحاظ کند، تورم فعلی چنان فشار مضاعفی بر اقشار حقوق‌بگیر 
وارد کرده که نیازمند اقدامات جانبی، فراتر از افزایش دستمزد، برای جبران این 

وضعیت است.«
این کارشــناس حوزه رفــاه مطرح می‌کند که »تبدیــل یارانه‌های نقدی به 
کالابــرگ، به دلیل توزیع مؤثرتر در میان گروه‌های آســیب‌پذیر مانند کارگران، 
می‌تواند مفید باشــد. این کار به معیشت خانواده‌های کم‌درآمد کمک می‌کند و 
بخش مصرفی اقتصاد کشور )به‌ویژه کالاهای اساسی( را تقویت می‌کند. همچنین، 
چنیــن مدلی از یارانه‌ها امــکان تثبیت قیمت کالاها در یک بازه زمانی خاص را 

برای دولت ایجاد می‌کند.
دولت می‌تواند علاوه بر افزایش دستمزد، با استفاده از ابزارهای حمایتی نظیر 
پیش‌خرید محصولات تولیدشده از تولیدکنندگان یا تثبیت قیمت برخی کالاهای 
اساسی، به کارگران کمک کند. این سیاست، هم فشار تورمی را کاهش می‌دهد و 
هم انگیزه بیشتری برای تولید فراهم می‌کند.« وی به شرایط کنونی اقتصاد ایران 
که در رکود به ســر می‌برد، اشاره می‌کند و می‌گوید: »افزایش شدید دستمزدها 
ممکن است به تعطیلی فعالیت برخی کارگاه‌ها و شرکت‌های کوچک منجر شود 
و به جای حل مشکل، بیکاری را تشدید کند. بنابراین، باید راه‌حل‌هایی پیدا شود 
که نه تنها قدرت خرید کارگران را حفظ کند بلکه به تولیدکنندگان و کارفرمایان 
نیز ضرری وارد نکند.« این کارشناس تأکید می‌کند که موفقیت این طرح‌ها وابسته 
به هماهنگی دقیق دولت با تولیدکنندگان است تا کالاها و خدمات با قیمت‌های 
تثبیت‌شده و کیفیت مناسب در دسترس کارگران و دهک‌های پایین قرار بگیرد. 
حاج اسماعیلی همچنین، بر لزوم اتخاذ یک رویکرد منطقی، علمی و متوازن برای 

حل مسأله افزایش دستمزد و بهبود معیشت کارگران تأکید دارد.
در عین حال، وی مطرح می‌کند که سیاست‌های حمایتی دولت نظیر توزیع 
کالابرگ یا تثبیت قیمت کالاها می‌تواند نقش مهمی در کاهش فشارهای اقتصادی 
بر اقشــار آســیب‌پذیر ایفا کند، بدون وارد کردن آسیب جدی به بخش تولید یا 

دامن زدن به مشکلات تورمی.

 دفاع از افزایش دو برابری دستمزد
از سوی دیگر، مجیدرضا حریری، رئیس اتاق ایران و چین »افزایش ۳۲ درصدی 
مزد« را غیر منصفانه می‌داند و معتقد است که »در این وضعیت نباید صرفاً حداقل 
دستمزد به اندازه تورم بالا برود زیرا عقب ماندگی مزدی که در این دهه‌ها به وجود 
آمده را نباید نادیده بگیریم. اینکه امروز حداقل دستمزد به هیچ وجه نسبتی با 
هزینه‌های خانوار ندارد، محصول سال‌ها بی‌توجهی به عدالت است و موجب شده 
وضعیتی پیش آید که اگر دو نفر در یک خانواده حداقل دستمزد را بگیرند هم، 
باز زیر خط فقر قرار دارند. اینکه امروز مشاهده می‌کنیم که حتی نسبت به ۷ یا 
۸ سال پیش قدرت خرید مردم کاهش یافته، به نوع تعیین حداقل دستمزد هم 
بر می‌گردد.بنابراین من فکر می‌کنم حتی اگر حداقل دستمزد دو برابر هم بشود، 
اقتصاد کشور زیان نخواهد کرد و بخش خصوصی هم گرچه فشاری تحمل خواهد 

کرد اما در نهایت به نفع همه خواهد شد.«

 دیدگاه‌هایی که نیاز به بررسی دارد
علاوه بر افزایش دستمزد بر اساس تورم موجود، دیدگاه‌ها و ایده‌های دیگری 
همچون مزد منطقه‌ای، یا مزد صنفی و حتی دوره‌ای کردن دســتمزد نیز وجود 
دارد که به نظر می‌رسد نیاز به فضای همفکری و کار کارشناسی توسط دولت و 
ذی نفعان حوزه کار اســت. با این حال، شاید پرونده دستمزد سال آینده با عدد 
تازه‌ای روبه‌رو شود که طرف‌های مذاکره را ناراضی نگه دارد. آنچه مشخص است 
در نهایت، سیاست‌های ضدتورمی به همراه رشد اقتصادی مناسب است که می‌تواند 
در درازمدت به سود نیروی کار حاضر در بنگاه‌های تولیدی باشد که روزگار سختی 

را سپری می‌کنند و چشم انتظار بهترین تصمیم هستند.
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رهبر معظم انقلاب؛ میدان‌دار توسعه و پیشرفت 
کشور در حوزه فضای مجازی

ابوالفضل حمیدی   |        رهبر معظم انقلاب در طول سه دهه اخیر موکداً نکات و رهنمودهایی برای پیشرفت کشور در حوزه فضای 
مجازی بیان کرده‌اند و عملًا ایشان میدان‌دار حرکت کشور برای پیشرفت در این حوزه بوده‌اند.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین گفت: بدون داشــتن برنامه، این تفکر که بتوان درآمد مالیاتی را جایگزین فروش نفت کرد، شــدنی نیســت آن هم در شــرایطی که بخش زیادی از فعالیت‌ها 
معاف از مالیات هستند.

مجیدرضا حریری رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین  با بیان اینکه اقتصاد کشور ما مبتنی بر نفت است، اظهار کرد: حتی امسال هم که قرار است ۵۵ میلیارد دلار صادرات غیر نفتی داشته باشیم 
باز می‌بینیم که حدود ۵۰ درصد از این صادرات را فرآورده‌های نفتی تشکیل می‌دهد. حالا اینکه در این زنجیره اقتصادی به دنبال ایجاد درآمد پایدار غیر نفتی باشیم منطقی به نظر نمی‌رسد.

وی عنوان کرد: این وابستگی به نفت به اندازه‌ای است که بر فرض اگر قیمت نفت کاهش پیدا کند هم محصولات نفتی و هم محصولات غیرنفتی ما شاهد کاهش قیمت خواهند بود.
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین تصریح کرد: اقتصاد پایدار متکی بر مالیات، اقتصادی است که تولید و خدمات قابل توجهی داشته باشد در حالی که ما در این زمینه هم با ضعف مواجه هستیم 

که نه پاسخگوی توسعه کشور است و نه هزینه‌های جاری کشور.

رشد یا افت شاخص بورس 
 را ، به مسائل سیاسی 
ربط ندهید

  انتشار اوراق گواهی طلای بانک مرکزی 
به سال آینده موکول شد

روابط عمومی بانک مرکزی اعلام کرد: با توجه 
به شرایط اقتصادی پایان سال و بازار سهام، اجرای 
موضوع انتشار اوراق گواهی طلای بانک مرکزی به 

سال آینده موکول شد.
 پیــش از ایــن در ۲۳ بهمن ماه بانک مرکزی 
به استناد جزء ســوم بند ب ماده )۴( قانون بانک 
مرکزی که »طراحی و انتشــار انواع اوراق مالی و 
خرید و فروش آنها و ســایر اوراق بهادار به منظور 
مدیریــت )کنترل( حجم نقدینگی و اعتبارات« را 
جزو اختیارات این بانک تعریف کرده است، از برنامه 

خود برای انتشار گواهی سکه خبر داد.
این خبر در شــرایطی اعلام شــد که به دلیل 
نوســانات ارزی و جهش قیمت طلا در بازارهای 
جهانی، بهای سکه در بازار آزاد رکوردهای جدیدی 
ثبت کرده بود و همزمان نیز بانک مرکزی به منظور 
مدیریت بازار طرح پیش فروش سکه را در دستور 

کار خود قرار داده بود.
در اطلاعیه بانک مرکزی هدف از انتشار گوهی 
ســکه را ایجاد امکان مدیریت ریسک و اطمینان 
بخشــی در جامعه عنوان و تاکید کرده بود که در 
این طرح دارندگان گواهی سکه امکان فروش گواهی 
خود را در هر زمان تا تاریخ سررسید خواهند داشت.

این اطلاعیه همان زمان واکنش بورس کالا را به 
دنبال داشت که دست اندرکاران آن معتقد بودند بر 
اساس قانون اوراق بهادار، صدور هرگونه اوراق مالی 

باید با کسب اجازه از بورس باشد.
با این وجود ۱۶ اسفند ماه نیز بانک مرکزی در 
اطلاعیه دیگری اعلام کرد که در راستای وظایف 
قانونی خود و با هدف اعمال سیاســت‌های پولی، 
مدیریــت نقدینگی، هدایت اعتبار و مدیریت بازار 
طلا، بزودی و تا قبل از پایان ســال اوراق گواهی 
طلا با سررســید ۶ ماهه را منتشر می‌کند. ارزش 
هــر ورقه در این طرح معــادل ۰.۱ گرم طلای با 
عیار ۷۵۰ در هزار در نظر گرفته شــده و سررسید 
این اوراق هم پایان شهریور خواهد بود.اگرچه هنوز 
جزئیات این دو طرح از جمله میزان سود قطعی این 
اوراق، بانک های عامل و یا بستر انتشار اوراق منتشر 
نشده است اما باز هم دست اندرکاران بازار سرمایه 
به آن واکنش نشان دادند.همانطور که انتظار می 
رفت، بورس کالا به خبر انتشــار اوراق گواهی طلا 
واکنش نشــان داد و آن را غیرقانونی دانست؛ امیر 
لعلی مدیر روابط‌عمومی و امور بین‌الملل سازمان 
بورس و اوراق بهادار ۱۸ اسفند اعلام کرد: با توجه 
به اینکه بر اساس قانون بازار اوراق بهادار، انتشار و 
عرضه عمومی هرگونه اوراق بهادار از جمله گواهی 
طلا باید پس از ثبت درخواست نزد سازمان بورس 
و موافقت این سازمان صورت گیرد، پس از انتشار 
اطلاعیه بانک مرکزی مبنی بر انتشار گواهی طلا، از 
روز پنجشنبه)۱۶ اسفند( رایزنی‌های متعددی برای 
پرهیز از انجام روندهای خارج از قانون برای انتشار 

این گواهی صورت گرفته است.

مقام معظم رهبری: 
»امروز قوت در فضای 
مجازی حیاتی است؛ 
امروز فضای مجازی 

حاکم بر زندگی انسان‌ها 
است در همه دنیا؛ و یک 
عده‌ای همه کارهایشان 

را از طریق فضای مجازی 
پیش می‌برند؛ قوت در 

این زمینه حیاتی است.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/12/21
شماره : 1835

 مرکز رسانه و روابط عمومی مرکز ملی فضای مجازی به مناسبت فرارسیدن سیزدهمین سالروز تأسیس شورای عالی و مرکز 
ملی فضای مجازی به دستور مقام معظم رهبری، پرونده ویژه »۱۳ سال با شورای عالی فضای مجازی« را منتشر می‌کند.

در نهمین گزارش از این پرونده به سه دهه اهتمام رهبر معظم انقلاب به فضای مجازی پرداخته شده است که در ادامه می‌خوانید:
»مسلّماً در دوران هوش مصنوعی و کوانتوم و اینترنت و امثال این پیشرفتهای علمی، نمی‌شود با همان شیوه‌های چهل سال قبل، 
دوران تلفن‌های کذایی و ضبط‌صوت‌های کذایی، با آن ابزارها امروز کار کرد. امروز برای پیشرفت این هدف، ابزارها بایستی متناسب 
با زمان انتخاب بشود.«اینها بخشی از بیانات رهبر معظم انقلاب در ۱۴ خردادماه سال گذشته در حرم مطهر امام راحل )ره( است.

حضرت آیت الله خامنه ای در طول بیش از سه دهه از زعامت جامعه اسلامی همواره یکی از مسائلی که بر آن تأکید داشته‌اند، 
اســتفاده از فناوری‌های نوین و پیشــرفت در زمینه‌های جدید علمی بود. یکی از مسائل مهم در زمینه پیشرفت علمی، مسئله 
فضای مجازی اســت که در ســال‌های اخیر با کلیدواژه‌هایی همچون فضای مجازی، هوش مصنوعی، حکمرانی قانونمند و ... در 

سخنرانی‌های ایشان ذکر شده است.
در ادامه به برخی اقدامات رهبر معظم انقلاب در زمینه پیشرفت کشور در حوزه فضای مجازی اشاره می‌شود:

 حکمرانی قانونمند در فضای مجازی
یکی از مهمترین مطالبات رهبر معظّم انقلاب اســامی، در اوّلین دیدار هیئت وزیران دولت چهاردهم، موضوع »حکمرانی 
در فضای مجازی« بود. ایشــان در این دیدار فرمودند: »فضای مجازی یک دنیای جدیدی اســت دیگر؛ شماها بیشتر از بنده هم 
حتماً مطّلعید؛ یعنی فضای مجازی دیگر امروز مجازی نیســت، امروز یک واقعیّتی اســت در زندگی مردم که روزبه‌روز هم دارد 
پیش می‌رود. آنچه مهم اســت این اســت که در فضای مجازی، حکمرانی قانونمند وجود داشته باشد؛ اینکه بنده گاهی گفته‌ام 
فضای مجازی رها و ول اســت، به خاطر این اســت. حکمرانی بر اســاس قانون؛ اگر قانونی ندارید، قانون را به وجود بیاورید و بر 
اســاس آن قانون، زمام کار را به دســت بگیرید. همه‌ی دنیا این کار را می‌کنند«همچنین در ادامه گفتند که »نقض حکمرانی 
قابل قبول نیســت؛ یک کشور در اختیار شما اســت که در قبالش وظیفه دارید، در قبالش مأموریتّ دارید؛ نمی‌شود حکمرانی 
شــما را نقض کرد، نباید نقض کنند. مســئله‌ی ]حکمرانی[ این اســت. من به این مناسبت فضای مجازی، حرف خودم را و آن 
مبنــای خــودم را گفتم، قبلًا هم گفته‌ام، بعضی‌ها جور دیگری تبییــن می‌کنند یا می‌فهمند یا نمی‌خواهند بفهمند، امّا حرف 
 من این اســت: فضای مجازی در کشــور باید قانونمند بشود؛ آن‌وقت یک فرصت خواهد شد. اگر ما توانستیم در فضای مجازی

 حکمرانی قانونمند داشــته باشیم، فضای مجازی برای کشور یک فرصت می‌شود، وَالّ ممکن است 
تهدید بشود.«

ایشان در سال ۹۹ نیز بر این نکته تاکید داشتند و خطاب به ملت ایران فرمودند: »امروز قوت در 
فضای مجازی حیاتی اســت؛ امروز فضای مجازی حاکم بر زندگی انسان‌ها است در همه دنیا؛ و یک 
عده‌ای همه کارهایشان را از طریق فضای مجازی پیش می‌برند؛ قوت در این زمینه حیاتی است.« و 
یا در همان سال بیان کردند: »فضای مجازی یک چیزی نیست که آدم بتواند مثل یک آب روانی هر 
جور که می‌خواهد از آن استفاده بکند؛ دیگران دارند این آب را به یک سمتی که خودشان می‌خواهند 
هدایت می‌کنند؛ آنها دارند این فضا را مدیریت می‌کنند. خب وقتی که ما می‌دانیم کسانی از بیرون دارند 
فضای مجازی را -که ما هم دست‌اندرکار آن هستیم و مبتلابه ما است- هدایت و مدیریت می‌کنند و 

ما نمی‌توانیم در مقابل آن بی‌کار بنشینیم.«

 تأسیس شورای عالی فضای مجازی
همین نگاه آینده نگر و عمیق رهبر معظم انقلاب در سال ۱۳۹۰ به فضای مجازی منجر به تأسیس 
شورای عالی فضای مجازی شد. در آن سال، این شورا در حکمی به ریاست رئیس جمهور، به عنوان 
نقطه کانونی تصمیم‌گیری، سیاست گذاری و برنامه‌ریزی در حوزه فضای مجازی تشکیل شد تا آثار 
چشــمگیر شبکه جهانی اینترنت در ابعاد زندگی فردی و اجتماعی، لزوم برنامه‌ریزی و هماهنگی به 
منظور صیانت از آســیب‌های ناشی از آن، و بهره‌گیری حداکثری از فرصت‌ها در جهت ارائه خدمات 
گسترده و مفید به مردم را محقق کند.از جمله وظایفی که رهبر معظم انقلاب در اولین حکم برای 
شــورای عالی فضای مجازی برشمردند و نسبت به تســریع در انجام آن تأکید داشتند، ایجاد مرکز 
ملیّ فضای مجازی بود تا "اشراف کامل و به روز نسبت به فضای مجازی در سطح داخلی و جهانی و 
تصمیم‌گیری نسبت به نحوه مواجهه فعال و خردمندانه کشور با این موضوع از حیث سخت‌افزاری، 
 نرم‌افــزاری و محتوایــی در چارچوب مصوّبات شــورای عالی و نظارت بر اجــرای دقیق تصمیمات 

در همه سطوح" داشته باشد.

 دستور به پیگیری شبکه ملی اطلاعات
شهریورماه سال ۱۳۹۴، مقام معظم رهبری در حکمی اعضای جدید شورای عالی فضای مجازی 
را منصوب کردند. در حکم جدید رهبر معظم انقلاب ۱۰ بند ذکر شده بود که باید مورد توجه اعضا 
قرار می‌گرفت که یکی از این بندها، دســتور پیگیری شبکه ملی اطلاعات بود: "تسریع در راه‌اندازی 
شــبکه ملی اطلاعات پس از تصویب طرح آن در شــورای عالی و نظارت مســتمر و مؤثر مرکز ملی 
بر مراحل راه‌اندازی و بهره‌برداری از آن".شــبکه ملی اطلاعات به عنوان زیرســاخت فضای مجازی 
کشور قرار است در راستای ارائه خدمات زیرساختی پیشرفته و مطابق نیازهای کشور، بهره‌مندی از 
مزایای اقتصادی صنعت و زیســت بوم ملی فضای مجازی، صیانت و رشــد فرهنگ اسلامی – ایرانی 
 در فضــای مجازی و حفاظــت از اطلاعات و ارتباطات کاربران ایرانی در برابر تهدیدات علیه امنیت و

 حریم خصوصی باشد.
شبکه ملی متشکل از زیرساخت‌های ارتباطی، مراکز داده توسعه یافته داخلی دولتی و غیردولتی و 
همچنین زیرساخت‌های نرم‌افزاری است که در سراسر کشور گسترده شده است. این شبکه ظرفیت 
لازم برای "نگهداری و تبادل امن اطلاعات داخلی در کشور به منظور توسعه‌ی خدمات الکترونیکی" 
و "دسترسی به اینترنت" از طریق بستر ارتباطی باند پهن سراسری برای کاربران خانگی، کسب‌وکارها 

و دستگاه‌های اجرایی را فراهم می‌کند.

 سیاست‌های کلی انتخابات و تاکید بر رأی‌گیری الکترونیکی
یکی از مســائلی کــه در ادوار مختلــف انتخابات و به خصوص در ســال‌های اخیــر درباره آن 
صحبت می‌شــود، مســئله انتخابــات الکترونیکی اســت؛ تاکنــون در انتخابات‌هــای مختلف در 
 حوزه‌هــای انتخابیه تلاش شــده اســت تا فرآیند اخــذ رأی و شــمارش آرا از طریق صندوق‌های

 الکترونیکی صورت بگیرد.
ســال ۱۳۹۵ رهبر معظم انقلاب در اجرای بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساســی، سیاست‌های کلی 
»انتخابات« را که پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام تعیین شده است، به رؤسای قوا 
و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ کردند.این سیاست‌ها شامل ۱۸ بند می‌شد که بند ۱۲ 
آن مربوط به انتخابات الکترونیکی بود: »۱۲ بهره‌گیری از فناوری‌های نوین در جهت حداکثرســازی 
شــفافیت، سرعت و سلامت در اخذ و شــمارش آرا و اعلام نتایج.« تأکید ایشان بر این نکته موجب 
شــد تا رأی‌گیری به شــیوه الکترونیکی مورد توجه قرار بگیرد و بر همین اســاس در آخرین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری مرکز ملی فضای مجازی اقدام تشکیل ستاد انتخابات برای تحقق منویات 
رهبری در این حوزه کرد. همچنین دور دوم انتخابات مجلس دوازدهم در تهران که در تاریخ جمعه 
 ۲۱ اردیبهشــت ۱۴۰۳ برگزار شــد، ایشان نیز مانند ســایر آحاد مردم تهران از طریق صندوق‌های

 الکترونیکی رأی خود را ثبت کردند.
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کشاورزی 

تقدیر از دکتر ابراهیم 
 ابراهیمی بابت همکاری
 در رفع تجاوز به حریم 

خطوط برق

کریم حسن پور    |       وزیر جهاد کشاورزی از بهبود تراز تجاری بخش کشاورزی خبر داد و گفت: صادرات 
بخش کشاورزی حدود ۳۵ درصد افزایش یافته است.

 تراز تجاری منفی بخش کشاورزی بهبود یافت

   مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی 
گفت: ۳۲ هزار و ۵۴۳ فرصت شــغلی امسال با 
سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و تسهیلات دولتی 

در بخش اصناف این استان ایجاد شد

اراک - تهمینه دباغچی-»علی جودکی« افزود: ۱۳ هزار 
و ۱۷ پروانه کسب واحد صنفی امسال در استان مرکزی 
صادر شد صادر شده که در مقایسه با مدت مشابه سال 

گذشته، رشد چشمگیری داشته است.
وی ادامه داد: ایجاد شــغل در حوزه اصنــاف ارزانتر از 
ســایر بخش‌ها اســت و در صورت هدایت بخشــی از 
سرمایه‌گذاری به این ســمت، می‌توان گام بلندی در 

جهت حل مشکل بیکاری برداشت.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی اظهار 
کرد: واحدهای صنفی تولیدی و فنی، حتی قادر به تامین 
برخی مواد اولیه کارخانه‌جات و صنایع کشور هستند، 

بنابراین باید به این بخش بیش از پیش توجه شود.
جودکی اظهار کرد: ۳۴ هزار و ۴۴۰ مورد بازرسی با هدف 
مقابله با احتکار و گرانفروشی امسال از واحدهای صنفی، 

تولیدی و خدماتی این استان انجام شد.
وی ادامه داد: هفت هــزار و ۱۳۱ پرونده به ارزش ۸۶۶ 
میلیارد ریال در جریان بازرســی از واحدهای صنفی، 
خدماتی و تولیدی استان مرکزی در سال جاری تشکیل 

و به مراجع قضایی تحویل شد.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان مرکزی، درصد 
تخلف‌یابی در بازرسی‌ از واحدهای صنفی این استان را 
بیش از ۷۷.۲ درصد عنوان کرد و گفت: صیانت از حقوق 
مصرف کننده یکی از ســرفصل‌های مهــم برنامه‌های 

اداره‌کل صنعت، معدن و تجارت این استان است.
جودکی اضافه کرد: گرانفروشــی، درج نشدن قیمت، 
کم فروشی، تعطیلی خودســرانه و صادر نشدن فاکتور 
مهمترین تخلفات ثبت شــده مربوط به اصناف استان 

مرکزی از ابتدای امسال تاکنون است.
۶۳ هزار و ۸۷۱ واحد صنفــی زیرنظر ۱۵۸ اتحادیه در 

استان مرکزی فعالیت می‌کنند.

  برگزاری نشست هم اندیشی مدیریت شهری 
نظرآباد

با محوریت همدلی برای تقویت توسعه و آبادانی 
شهر

نظرآبــاد - محمد رنجبرکهن:نشســت هم اندیشــی 
شــهردار و اعضای شــورای اسلامی شــهر نظرآباد؛ با 
حضور شــهردار، رئیس و اعضای شــورای اســامی 
شــهر ، همچنیــن جمعــی از مدیــران شــهری 
 نظرآباد بــا محوریت همدلــی برای تقویت توســعه

، پیشرفت و آبادانی شهری برگزار و طی آن بر تسریع در 
تکمیل پروژه های نیمه تمام تاکید شد.

دکتــر صفــری شــهردار نظرآبــاد وسرپرســت 
هماهنگــی امورعمرانــی اســتانداری البــرز طــی 
 ســخنانی وفــاق و همدلــی را کلیــدواژه خدمــت 
بــه مــردم و حــل مشــکلات دانســت و بــا تاکید 
بر ســرعت بخشــی به رونــد خدمــات رســانی به 
 مــردم و تکمیل طــرح های نیمــه تمــام، از روحیه

 دلسوزی و همراهی نمایندگان مردم در پارلمان شهری 
صمیمانه قدردانی کرد.

رئیس شــورای اســامی شــهر نظرآباد نیــز در این 
نشســت صمیمی  طی ســخنانی ضمن آرزوی قبولی 
طاعات و عبادات همگان به درگاه حــق تعالی، با بیان 
اینکه با تصویب بودجه شــهرداری برای ســال ۱۴۰۴ 
اتفاقات بســیار خوبی در راستای پیشــرفت و آبادانی 
شــهری ریل گذاری شــده که با کار و خدمت جهادی 
محقق خواهد شد، اظهار داشت: به شــهروندان عزیز 
اطمینان خاطر می دهــم که روند تکمیــل پروژه ها 
 لحظه ای متوقف نمی شود و با جدیت در جهت تحقق

 وعده ها، شناسایی مشــکلات و رسیدگی به مطالبات 
موجود حرکت می کنیم.

دوره ششم مدیریت شــهری نظرآباد دوره پیشرفت و 
آبادانی است ؛

ناصــر اکبــرزاده، اظهار کــرد: دوره ششــم مدیریت 
شــهری نظرآبــاد دوره پیشــرفت و آبادانی اســت و 
در حــوزه تقویت ســرانه هــای فرهنگی و ورزشــی، 
 توســعه راهها و رســیدگی به وضعیت معابر، ارتقای

 ســیما و منظــر شــهری، افزایــش ســرانه هــا و 
محرومیــت زدایــی از محــات کمتربرخــوردار 
 اقدامات بســیار خوبی صــورت پذیرفته کــه آثار آن 
کاملا مشهود است و رمز موفقیت ما چیزی جز وحدت 

و همدلی نیست.
گفتنی اســت در ادامه نشست گزارشــی از پیشرفت 
فیزیکی و آخرین وضعیت تکمیل پروژه های در دست 
اقدام و زمانبندی افتتاح آنها توسط شهردار محترم ارایه 
شد و اعضای شورای اسلامی شهر ضمن طرح سوالات و 
مطالبات خود، به طرح دیدگاه هایشان در جهت تقویت 
کمی و کیفی خدمات رســانی به شــهروندان گرامی 

پرداختند.

به گزارش روابط عمومی برق منطقه ای فارس، در مراسمی با حضور مدیر عامل و معاونت هماهنگی و حقوقی، از دکتر ابراهیم ابراهیمی، معاون صیانت از حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادستان 
مرکز استان، به‌پاس همکاری‌های ارزشمند ایشان در رفع تجاوز از حریم و دستور پاکسازی تجاوز به حریم خطوط برق تقدیر به عمل آمد.

این اقدام که با همکاری نزدیک بین دادستانی مرکز استان و شرکت برق منطقه‌ای فارس انجام شد، گامی مهم در جهت حفظ امنیت و پایداری شبکه برق منطقه محسوب می‌شود. دکتر ابراهیمی با 
صدور دستورات لازم و پیگیری‌های مستمر، نقش کلیدی در رفع این معضل ایفا کردند.

مهندس یداله حقیقی، در این مراسم با اشاره به اهمیت همکاری‌های بین‌سازمانی، از تلاش‌های دکتر ابراهیمی و کارشناسان تحت مدیریت وی قدردانی کرد و ابراز امیدواری نمود که این همکاری‌ها 
در آینده نیز تداوم یابد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/12/21
شماره : 1835

افزایش ۳۵ درصدی 
صادرات بخش کشاورزی 
در سال جاری خبر داد و 
با تاکید بر امنیت غذایی 

کشور است .

 غلامرضا نوری قزلجه در یازدهمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی 
با موضوع امنیت غذایی؛ کشــاورزی بهره‌ور و تجارت تحریم‌ناپذیر اظهار 
داشت: امسال نسبت به سال گذشته حدود یک‌سوم از تراز منفی تجاری 
کشور اصلاح شده است و از مجموع حدود ۱۰.۵ تا ۱۱ میلیارد دلار تراز 

منفی، حدود ۳.۵ میلیارد دلار آن بهبود یافته است.
وی با بیان اینکه روند حرکت به سمت تراز مثبت ادامه دارد، افزایش 
۳۵ درصدی صادرات بخش کشاورزی در سال جاری خبر داد و با تاکید بر 

امنیت غذایی کشور و تاب آوری در برابر مشکلاتی چون تغییرات اقلیمی، 
محدودیت منابع تولید و بویژه منابع آبی اظهار داشت: مصمم به بهبود 

ضریب امنیت غذایی کشور هستیم.
وزیر جهادکشاورزی ادامه داد: در این مسیر و با توجه محدودیت‌های 
موجود، راهی جز اســتفاده از علم، فنــاوری و دانش‌بنیان کردن بخش 
کشاورزی نداریم و با توجه به وضعیت منابع کشور، بهره‌وری، راه اصلی 

ما خواهد بود.

قرض ماندگار و سنت پسندیده قرض الحسنه و طرح فرهنگی آیه های زندگی

هیچ مبلغی از درآمد معادن عاید منابع طبیعی استان نمی شود 

نشست خبری،سید مهدی عبادی مدیر کل کمیته امداد استان مرکزی با اصحاب رسانه 
پیرامون برنامه‌های این نهاد درعید همدلی و برنامه‌های ماه مبارک رمضان،قرض ماندگار و سنت 
پسندیده قرض الحسنه و طرح فرهنگی آیه های زندگی در سالن جلسات این نهاد برگزار شد.

سید مهدی عبادی مدیرکل کمیته امداد امام خمینی )ره( استان مرکزی:
۲۲ روز بعد از پیروزی انقلاب اسلامی به دستور حضرت امام راحل کمیته امداد به عنوان 
نهادی که تکلیفش رســیدگی به آلام و دردهای خانواده‌های نیازمند اســت فعالیت خود را 

آغاز کرد.
️کمیتــه امداد به عنوان یک اورژانس اجتماعی تلاش خود را آغاز کرد و همپای مردم در 

همه حوزه های اجتماعی حضور پیدا نمود.
️اگرچه کمیته امداد ویژه محرومین است ولی همه افراد جامعه به نوعی شریک اجتماعی 
کمیته امداد به شمار می روند و امداد به عنوان یک مجموعه مردمی گسترده از تهران بزرگ 
تا دورترین روستاهای سطح کشور امروز حضور دارد و رسیدگی به درد و مشکل مردم از یک 

طرف و رساندن خیر و احسان خیرین به دورترین نقاط را از وظایف خود می داند.
وی خاطر نشان کرد:در حال حاضر ۴۱ هزار خانواده با جمعیتی بالغ بر ۷۰هزار و ۵۷۰نفر که 
۹درصد از جمعیت خانوار استان را تشکیل می دهند،تحت حمایت کمیته امداد استان هستند.

️مدیرکل کمیته امداد استان مرکزی تاکید کرد: در استان مرکزی ۱۹۴۱ یتیم تحت حمایت 
کمیته امداد استان قرار دارند.

 وی افزود:استان مرکزی سومین استان سالمند کشور محسوب می شود این در حالیست 
که ۳۰هزار و ۶۹۵ نفر از سالمندان استان تحت حمایت  امداد است.

️▫عبادی با بیان اینکه خانواده های تحت حمایت کمیته امداد طبق دهک بندی های مختلف 
از امکانات این نهاد برخوردار می شوند به طوریکه ۶۲ درصد دهک یک، ۲۱درصد دهک دو 
و ۱۰درصد دهک سه می باشند که از خدمات امداد برخوردار می شوند. این در حالیست که 
هفت درصد هم دهک های ۴و ۵ هستند که از بحث اشتغال، خدمات و تسهیلات بهره مند 
می شوند️.وی گفت: به منظور توانمند سازی خانواده های تحت حمایت ۳هزار و ۱۹۷ فرصت 

شغلی در سال جاری برای خانواده ایجاد شده و ۵هزار و ۶۶۰نفر هم از آموزش های لازم بهره 
مند شدند.عبادی یادآور شد:امسال جشن خودکفایی ۱۱۶۹خانواده تحت حمایت با جمعیتی 

بالغ بر دو هزار و ۴۰۰ نفر برگزار می شود.
️امسال با افتتاح کلینیک مشاوره رز در شهر اراک ۱۰هزار و ۱۵۹نفر از خدمات مشاوره ای 

امداد امام خمینی استان بهره مند شدند.
️وی گفت: از ۶۸۰ واحد مسکونی مددجویی ۱۹۷ واحد آماده و تحویل شد و بقیه واحد ها 

تا ۹۰درصد پیشرفت فیزیکی دارند که در آینده نزدیک واگذار خواهند شد.
عبادی تصریح کرد: امســال ۴هزار و ۸۷۰ فقره وام مسکن،جهیزیه، اشتغال، کارگشایی ، 
درمان و ...با اعتباری بالغ بر ۱۱۰میلیارد تومان از طریق بانکهای عامل و صندوق قرض الحسنه 

امداد ولایت به مددجویان پرداخت شده است.
مدیر کل امداد استان در بخش دیگری از سخنان خود از استقرار ۳۴۰ پایگاه در ایام ماه 

مبارک رمضان و برگزاری عید همدلی خبر داد و تصریح کرد:
۴۰ پایگاه ثابت و ۳۰۰ پایگاه مراکز نیکوکاری آماده دریافت کمک های خیران و نیکوکاران 
هستند.وی از برگزاری طرح قرآنی آیه های قرآنی و باران وحی خبر داد و گفت :امسال طرح 
آیــه های قرآنی با هدف ترویج فرهنگ قرآنی ویژه پرســنل و مددجویان برگزار می شــود. 
مددجویان می توانند از طریق ســامانه همگروه با شــرکت در این سامانه ازجوایز ملی  در دو 

بخش کشوری و استانی بهره مند شوند.

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان یزد تصریح 
داشت : هیچ مبلغی از درآمد معادن عاید منابع طبیعی استان نمی شود و آنچه نصیب استان 
است گرد و خاک و ایجاد جاده های خاکی در مناطق مختلف تحت عنوان جاده معادن است. 
» رضا باقری فهرجی « در نشست خبری که به مناسبت هفته منابع طبیعی ) ۱۵ تا ۲۱ 
اســفندماه ( برگزار گردید اظهار داشت : بر اساس قانون، معادن موظف هستند ۱۲ درصد از 
حقوق دولتی خود را به بخش منابع طبیعی بازگردانند تا برای احیا و بازســازی عرصه‌های 

تخریب‌شده استفاده شود .
وی با بیان اینکه با توجه به کاهش اعتبارات در سال‌های بعد، هم‌اکنون بر اقتصادی‌کردن 
طرح‌ها، استفاده از مسئولیت اجتماعی دستگاه‌های تأثیرگذاردرتخریب منابع طبیعی و استفاده 
از جوامع محلی با توانمندسازی آنها اضافه کرد، اگر این عمل انجام می شد مشکل بسیاری 
از طرح ها در راســتای بازسازی عرصه های منابع طبیعی ناشی از اکتشاف و بهره برداری از 

معادن رفع می شد.
مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان یزد به سهم ۱۲ تا ۱۵ درصدی درآمد معادن 
برای فعالیت در عرصه منابع طبیعی تاکید کرد و افزود : براســاس اعلام وزارت صمت، سهم 
اســتان یزد در ســالجاری از درآمد معادن، ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال بوده که ریالی از آن 

پرداخت نشده است.
وی گفت : در سالجاری ۲۳۶ فقره به مساحت ۲۵۶ هزار هکتار استعلام معدنی از عرصه 
های منابع طبیعی وصول شــده اســت ، که از این رقم با ۲۴ مورد به مساحت ۴۸۰ هکتار با 

توجه به محدودیت های قانونی موافقت شد.
باقری با اشــاره به نقش مؤثر مردم و احســاس وظیفه همگانــی در حفظ منابع طبیعی 
از قرار گرفتن منابع طبیعی و محیط زیســت کشــور در نقطه بحرانی خبر داد و خواســتار 
ســازگاری با تغییرات اقلیمی مانند فرونشســت، خشکســالی و آفات در تاغ‌زارهای استان و 

افزایش تاب‌آوری شد .
مدیر کل منابع طبیعی اســتان یزد اســتان یزد را دومین اســتان بزرگ معدنی کشور با 
استخراج و فرآوری ۳۲ نوع ماده معدنی از جمله سنگ آهن، خاک‌های صنعتی، سرب و روی، 
سنگ‌های ساختمانی و غیره ذکر کرد و تصریح داشت : 98 درصد از مساحت استان به وسعت 

هفت میلیون و ۳۰۰ هزار هکتار را عرصه های منابع طبیعی به خود اختصاص داده اســت و 
۳۶ درصد مساحت عرصه منابع طبیعی به میزان بیش از ۲ میلیون و ۶۵۰ هزار هکتار اراضی 

بیابانی با بیش از ۸۴۰ گونه گیاهی شامل می شود.
باقری با اشاره به اینکه  ۱.۲ میلیون هکتار از اراضی منابع طبیعی در اختیار سازمان صمت 
است  وجزء چالش‌های آینده استان محسوب می‌شود، معتقدیم  این سازمان باید عرصه‌های 
بلوکه شده بلااستفاده را به منابع طبیعی بازگرداند تا در جهت توسعه منابع طبیعی استان مورد 
استفاده قرار گیرد ، از صدور ۲۲۱ مورد پروانه کشف به مساحت ۲۶۲ هزار و ۳۹۳ هکتار، دو 
هزار و ۳۸۳ مورد گواهی کشــف و همچنین ۷۳۳ مورد پروانه بهره برداری به مساحت ۳۸۰ 

هزار هکتار در استان خبر داد. 
به گفته این مقام مسئول مهمترین کانون‌ها در دشت یزد - اردکان است که منابع طبیعی 
با کاشت ۶۲ هزار هکتار از این عرصه‌ها اقدام به جنگل‌کاری کرده، ۹۰۰ هکتار کانون فرسایش 

بادی و ۱.۹ میلیون هکتار اراضی تحت تأثیر آن را در استان ذکر کرد .
وی با بیان اینکه گیاهان دارویی آنغوزه تلخ و آنغوزه شیرین با رویش 10 درصدی و تنوع 
بالای آن در استان یزد ازگونه هایی است که به لحاظ اقتصادی و کم آبخواهی مورد اهتمام 
منابع طبیعی استان است اضافه کرد ؛ هم اکنون بیش از ۳۰۰ هکتار از مراتع استان در قالب 
طرح ترسیب کربن زیر کشت این گونه‌هاست و تلاش می‌کنیم از طریق اجرای این طرح در 
منطقه  ضمن کاهش فشار چرای دام از جمله جنگل‌های خاتم ،علاوه بر کشت زراعی گونه 

ها فوق و همچنین گل محمدی، جوامع محلی را از حوزه دامپروری به کشت این محصولات 
هدایت کنیم .

مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان یزد خاطرنشــان کرد : هرچند با توجه به 
اســتعلام‌هایی که توســط معادن از منابع طبیعی شــده، تنها کمتر از یک درصد منجر به 
موافقت منابع طبیعی شــده ولی گاه به دلیل تســهیل قوانین، این مخالفت‌ها در نهایت به 
موافقت دســتگاه‌های مربوطه ختم شده است؛اختصاص حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ هکتار از اراضی 
منابع طبیعی اســتان به طرح‌های مسکن بدون اخذ موافقت منابع را عبور از خط قرمزهای 

منابع طبیعی عنوان کرد .
باقری با اشاره به اینکه برای توسعه و تکمیل کمربند سبز شهر نیازمند تخصیص افزودن 
بر ۲۰ لیتر در ثانیه پساب شهر، به ۳۰ لیتر بر ثانیه آبِ هستیم از اجرائی شدن تاکنون ۳۰۰ 

هکتار از یک‌هزار هکتار آن خبر داد .
مدیر کل منابع طبیعی استان یزد در بخش دیگری از سخنان خود اظهار داشت : با توجه 
به  کاهش ۴۷ درصدی بارندگی‌های ســال جاری در اســتان ، سال آینده، سال سختی برای 
منابع طبیعی استان خواهد بود و لذا اتخاذ تدابیر لازم و برنامه‌ریزی برای جلوگیری از ایجاد 

ناترازی‌ در این حوزه ضروری بنظر می رسد .
وی گفت : هدف ما این است که یزد جهانی سبز داشته باشیم که تحقق این اهداف نیازمند 
تلاش همگانی است ولذا باید تعهدات اجتماعی خود را که همان حفظ محیط‌زیست و منابع 
طبیعی است، توســعه دهیم که بر اساس برنامه هفتم توسعه، موضوعاتی مانند آبخیزداری، 
کاهش فرســایش بادی و آبی، افزایش ضریب پوشــش گیاهی، توسعه فضای سبز دیده شده 

است تا به سرانه ۲۰ مترمربع فضای سبز برسیم .
باقری در پایان با اشاره به اینکه منابع طبیعی لازمه زیست انسانهاست ولی باید به نحوی 
عمل کنیم که کمترین آسیب‌ را به منابع طبیعی و محیط زیست وارد کنیم ؛ توسعه معادن 
و تغییر کاربری‌ها را تهدیدی برای ۷.۴ میلیون هکتار معادل 90 درصد از اراضی اســتان را 
نســبت به اراضی منابع طبیعی اســتان ذکر کرد و بر لزوم وفاق و همدلی ، مشــارکت آحاد 
جامعه در موضوع منابع طبیعی و محیط زیست  و ایفای نقش رسانه ها در آگاه سازی جامعه 
و همچنین شناسایی چالش‌ها و ارائه راهکارهایی برای حفظ و توسعه این بخش تاکید کرد .

نوری قزلجه با تاکید بر اینکه هدف ما این اســت که تجارت در بخش کشاورزی 
را تحریم‌ناپذیر و سودآور کنیم، اظهار داشت: در چند ماه گذشته از دولت چهاردهم 
رویکردهای جدیدی در این زمینه آغاز شده است که یکی از آنها توجه به بازار آفریقاست 
و پس از ۱۳ سال، اولین کمیسیون مشترک با کشورهای آفریقایی برگزار شد و ستادی 

ویژه برای این همکاری‌ها شکل گرفت.
وی ادامه داد: هماهنگی‌های گســترده‌ای در سطح فرادستگاهی و فراقوه‌ای انجام 
شــده تا مسیر تجارت بین ایران و کشــورهای آفریقایی، به‌ویژه در شرق و مرکز این 
قاره، هموار شود. همچنین از ظرفیت‌های دریای خزر و همکاری با کشورهای همسایه 

شمالی بهره خواهیم گرفت.
وزیر جهادکشاورزی تنوع بخشی به بازارهای صادراتی و تأمین کالاهای اساسی از 
مبادی متنوع را از دیگر سیاست های این وزارتخانه عنوان کرد و گفت: در راستای اقتصاد 
مقاومتی و حمایت از تولید داخل، از ابتدای دولت چهاردهم تمام سیاست‌گذاری‌ها و 
قیمت‌گذاری‌ها در وزارت جهاد کشاورزی به‌منظور پشتیبانی از تولید داخلی و حمایت 

از کشاورزان زحمتکش انجام شده است.
نوری قزلجه اظهار داشت: برخلاف سال‌های گذشته، امسال دیگر شاهد مشکلاتی 
مانند تلنبار شدن محصولات در کنار جاده‌ها، دفن شدن محصولات کشاورزی یا فساد و 
نابودی آن‌ها نبودیم که نشان می دهد حمایت وزارت جهادکشاورزی از تولیدکنندگان 
جدی اســت.وی بر کاهش فاصله قیمتی میان مزرعه و سفره را از جمله اهداف این 
وزارتخانه برشمرد و تاکید کرد: اکنون سودهای کلانی در زنجیره توزیع وجود دارد که 
نه نصیب مصرف‌کننده می‌شود و نه به تولیدکننده می‌رسد؛ از این رو با فعال‌تر شدن 
تشکل‌ها، تعاونی‌های روستایی و سایر مجموعه‌های مرتبط در تلاش هستیم تا به طور 

مستقیم در بازار محصولات کشاورزی نیز نقش آفرینی کنند.
وی خاطر نشــان کرد: این رویه نه‌ تنها سود بیشــتری را برای تولیدکنندگان و 

مصرف‌کنندگان به همراه خواهد داشت، بلکه فاصله قیمتی را نیز کاهش می‌دهد.

  تولیدات کشاورزی باید صادرات محور باشد
معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی نیز در این همایش پاسخ 
کسانی که نسبت به ممنوعیت صادرات برخی محصولات کشاورزی انتقاد داشتند را 
داد و گفت: با وجود تولید مازاد در برخی محصولات، بخشنامه‌های خلق‌الساعه برای 

مدیریت تجارت و صادرات در شرایط کنونی ضروری به نظر می‌رسد.
اکبر فتحی افزود: این وضعیت موقتی اســت و تا زمانی که تولیدات ما به ســمت 

صادرات‌محور حرکت نکند، چنین محدودیت‌هایی لازم است.
وی با تاکید بر اینکه باید مدیریت درستی برای تجارت محصولات کشاورزی داشته 
باشیم، بر توسعه کشاورزی قراردادی و تولید محصولات صادرات محور تاکید کرد و 
افزود: برای رفع چالش های حوزه صادرات بخش کشاورزی نیاز به برنامه ریزی صادراتی 

داریم تا صادرات این محصولات به طور منظم انجام شود.
فتحی خواستار تعامل صادرکنندگان و کشاورزان برای رونق هرچه بیشتر صادرات 
محصولات کشاورزی و تولید محصولات باکیفیت و با استانداردهای لازم برای کشور 

خواهد شد و به بهبود تراز تجاری کشور کمک خواهد کرد.

  لزوم تمرکز موسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور بر تجاری‌سازی و درآمدزایی
رئیس موسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور بر اهمیت تجاری‌سازی و درآمدزایی در این موسسه تاکید و اذعان کرد: تحقیقات این موسسه بر پایه مطالعات توصیفی و شناختی بنا شده و تجربه‌های اندکی در زمینه تجاری‌سازی دارد.

 علی علیزاده در جلسه شورای پژوهشی با حضور اعضای هیات علمی و مسئولان این موسسه، بیان‌داشت: در برخی موسسه‌های پژوهشی، تجاری‌سازی به یک رویه تبدیل شده، اما در موسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور، این حوزه نیازمند تلاش و تجربیات بیشتری است.
وی افزود: شروع تجاری‌سازی دشوار است، اما همه بخش‌های تحقیقاتی باید گام‌های موثری در این مسیر بردارند.

رئیس موسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور تصریح کرد: تجاری‌سازی الزامی به درآمدزایی ندارد و معرفی محصول یا فناوری به متقاضیان حتی بدون درآمد مالی چشمگیر، می‌تواند نقش مهمی ایفا کند.
وی، خواستار تمرکز بخش‌های پژوهشی بر شناسایی و معرفی ارقام جدید به همراه جذب مشتری برای این ارقام شد.علیزاده همچنین از ضرورت گسترش فعالیت‌های تجاری‌سازی در حوزه‌های متنوع نظیر تولید عوامل کنترل‌ کننده بیولوژیک، فناوری کشت بافت، تولید اپلیکیشن‌های 
شناسایی گیاهان و دیگر حوزه‌های مرتبط خبر داد و بیان‌داشت: این رویکرد باید همراه با تفکر و ابتکار پیش رود.وی همچنین بر اهمیت فعالیت‌های توصیفی موسسه تاکید کرد و دستاوردهای بزرگی نظیر مجموعه فلور ایران را حاصل این فعالیت‌ها دانست و خاطرنشان کرد: خودگردانی مؤسسه 
در گرو همکاری و تلاش همه بخش‌ها برای تحقق درآمدزایی است.رئیس موسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور به ظرفیت بالای آزمایشگاه‌های موسسه و باغ گیاه‌شناسی ملی ایران در زمینه آموزش عملی برای دانش‌آموزان به ‌عنوان نمونه اشاره کرد و خواستار بهره‌گیری از این ظرفیت‌ها شد.
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   کاشت نهال توسط مدیر و معاونین بانک سپه 
استان گلستان به مناســبت هفته درختکاری 

همزمان با پویش یکصد سالگی بانک‌ سپه  

همزمان با هفته درختکاری و در آستانه یکصدمین سال 
تأسیس بانک‌ سپه، دکتر خان‌احمدی مدیر بانک سپه 
استان گلســتان به همراه معاونین خود با کاشت نهال 
در یکی از بوســتان‌های تازه تأسیس شــهر گرگان، در 
پویش کاشت نهال به مناسبت یکصد سالگی بانک‌ سپه 

شرکت نمودند.
این مراسم با همکاری شــهرداری گرگان و نیز اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری اســتان و با حضور شهردار و 
معاونین شهرداری گرگان، اعضاء شــورای شهر و نیز با 
حضور پرشــور نونهالان اداره آموزش و پرورش استان 
در بوســتان تازه تأسیسی واقع در شــمال شهر گرگان 

برگزار شد.
دکتر خان‌احمدی مدیر بانک سپه استان گلستان ضمن 
خیر مقدم و اشــاره به نزدیک بودن یکصدمین سالروز 
تأسیس بانک ســپه، برگزاری پویش »کاشت نهال« در 
بانک سپه را بیانگر تعهد و دغدغه‌مندی مدیران این بانک 

نسبت به محیط زیست کشور دانست. 
وی با تشکر از همکاری شــهرداری و نیز اداره کل منابع 
طبیعی استان گلستان در راستای تأمین نهال و فضای 
موردنیاز برای کاشــت نهال ها، برگزاری این پویش را 
در راستای اجرای مســئولیت‌های اجتماعی بانک سپه 
و گامی موثر در ترویج فرهنگ درختکاری و محافظت از 

محیط زیست عنوان کرد.
 مهندس سیدالنگی شــهردار گرگان نیز در این مراسم 
ضمن اشــاره به همزمانی یکصدســالگی بانک سپه با 
یکصدسالگی شهرداری گرگان، از غرس 2 هزار و 700 
اصله نهال در هفته درختکاری در گرگان خبر داد و افزود: 
این طرح در عرصه‌ای به مساحت 18 هزار متر مربع در 
محلات کمتر برخوردار شــهر گرگان و با غرس 4 گونه 

درختی اجرا شده است.

  مدیرعامل پالایشــگاه امام خمینی ره شازند 
بعنوان فرمانده ارشد پدافند غیرعامل منطقه نفتی 

شازند منصوب شد    

   
 مرکزی ،تهمینه دباغچی- طی حکمی از سوی سرتیپ 
پاســدار دکتر غلامرضا جلالی رِئیس ســازمان پدافند 
غیرعامل کشور دکتر چراغی مدیرعامل پالایشگاه امام 
خمینی ره شازند را بعنوان فرمانده ارشد پدافند غیرعامل  
ومدیریت شرایط اضطراری منطقه نفتی شازندمنصوب 

نمود.  
در جلسه اعطای حکم فرماندهی ارشد پدافند غیر عامل 
و مدیریت شــرایط اضطراری شهرک انرژی شازند که با 
حضور دکتر کشــوری معاون انرژی سازمان پدافند غیر 
عامل کشور ،وروانی فرماندار شهرستان شازند ، سرهنگ 
اکبری فرمانده سپاه ناحیه شــازند ،دکترآهسته رئيس 
HSE وزارت نفت ،دکتر لازمی مدیر بهداشت و ایمنی و 
پدافند غیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش و جمعی از 
مدیران پدافند غیر عامل شرکت انرژی شهرستان شازند 
حکم دکتر رضا چراغی مدیرعامل شرکت پالایش نفت 
امام خمینی  ره شــازند بعنوان  فرمانده ارشــد پدافند 
غیرعامل  و مدیریت شــرایط اضطــراری منطقه نفتی 

شازند اهدا شد 
 گفتنی است در بخشی از این حکم آمده است ))امیداست 
با عنایات حضرت ولیعصر )عج(و با بهره گیری از توان فنی 
و پشتیبانی درونی و بیرونی منطقه ،ضمن تعامل موثر و 
سازنده با سازمان های لشکری و کشوری ،در راهبری و 
اجرای ماموریت های محوله در چارچوب سیاست های 
کلان پدافندغیرعامل و در راستای قانون تشکیل سازمان 

پدافند غیر عامل کشور موفق باشید ((.

  صعود تیم ایران به فینال جام ملت‌های فوتبال 
۶×۶ آسیا در حضور مربی یزدی

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ایران در دور نیمه‌نهایی 
رقابت‌های جام ملت‌های فوتبال ۶×۶ آسیا در امارات در 
حضور فرهاد فرزان مقدم مربی یــزدی خود ، به مصاف 
میزبان مسابقات رفت و با شکست این تیم راهی فینال 
شد.ایران در ادامه رقابت‌های جام ملت‌های فوتبال ۶×۶ 
آســیا که به میزبانی امارات در حال برگزاری است، در 
مرحله نیمه نهایی به مصاف تیم میزبان رفت و با نتیجه 
یک بر صفر به برتری رسید و به مرحله فینال راه پیدا کرد. 
تیم ایران با راهیابی به مرحله فینال مجوز حضور در جام 
جهانی مینی‌فوتبال ۲۰۲۶ را کســب کرد.ملی‌پوشان 
ایران امشب ساعت ۲۱:۳۰ در دیدار فینال به مصاف تیم 
اندونزی خواهند رفت.همچنین ساعت ۲۰ نیز تیم‌های 

امارات و عمان برای سوم و چهارمی رقابت خواهند کرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/12/21
شماره : 1835

عدم بازگشت ۳۰ درصد 
از ارز پتروشیمی ها کذب 
محض است

دبیرکل انجمن کارفرمای صنعت پتروشیمی گفت: عدم بازگشت ۳۰ درصد از ارز پتروشیمی ها کذب محض است و بانک مرکزی این موضوع را شفاف سازی می کند.
احمد مهدوی ابهری با اشاره به اخبار منتشر شده در رابطه با عدم بازگشت ۳۰ درصد از ارز پتروشیمی‌ها گفت: اینگونه نیست که پتروشیمی‌ها ۳۰ درصد بازگشت سرمایه نداشته باشند و بانک 

مرکزی برای شفاف سازی قرار است گزارشی از تمامی صنایع، پتروشیمی و فولاد آماده کرده و آن را منتشر کند.
وی ادامه داد: ما زمانی که نرخ دلار بالا رفته عرضه کمتری داشتیم و زمانی که نرخ دلار پایین آمده عرضه خود را بیشتر کرده ایم.

ابهری خاطر نشان کرد: در ۱۱ ماهه سال ۱۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار صادرات وجود داشته که از این میزان ۹ میلیارد دلار به نیما ارائه شده است و مابقی آن را تجهیزات و لوازم مورد نیاز 
خود را تهیه کردیم.وی در پاسخ به این سوال که همواره گفته می‌شد پتروشیمی‌ها دیر تر زمان معین ارز خود را به سامانه نیما واریز می‌کنند، علت آن چیست، خاطر نشان کرد: یکی از علت‌هایی 

که وجود دارد تحریم‌هاست گاهی پول می‌نشیند و گاهی خیر و تا زمانی که پول واریز نشود امکان عرضه به سامانه نیما وجود ندارد.

مرتضی اکبری    |           معافیت ایران برای صادرات گاز و برق به عراق از ۸ مارس ۱۴۰۳ لغو شد همین مسئله موجب شد تا شب گذشته 
رئیس کمیسیون اقتصادی پارلمان عراق با کاردار سفارت آمریکا در بغداد گفتگو کند.

عراق به یک تغییر کیفی 
در سیاست پایبندی و 

نقل و انتقالات مالی دست 
یافته است و با وجود 
این، بانک‌های عراقی 

حتی بانک مرکزی عراق 
بدون هشدار قبلی و 

بدون هیچ توجیهی اعلام 
شده‌ای مورد تحریم‌های 

دسته‌جمعی قرار می‌گیرند 
و این موضوع برای ما 

مشکل بزرگی ایجاد کرده و 
کار و فعالیت بخش بانکی را 

تحت تأثیر قرار داده است.

تلاش‌های عراق برای ادامه خرید گاز و برق 

همایش پیام‌آوران ایثار در استان برگزار می‌شود

لایحه تخفیف عوارض صدورپروانه ساخت به شورا ارسال می شود

نخستین چاه طرح اینفیل در پارس جنوبی به بهره‌برداری رسید

شهرکرد ، علی مراد مصیبی - مدیر کل بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت: جامعه ایثارگران 
و شهدا از دو جنبه انسانی و دینی قابل تکریم و تجلیل هستند زیرا از جنبه انسانی تنها ۳ تا 
۵/۳ درصــد از مــردم در خط مقدم جنگ و دفاع مقدس برای حفظ خاک و ناموس و امنیت 
شــرکت داشــتند و از جنبه دینی هم این افراد نه تنها برای حفظ کشــور ، امنیت و ناموس 
ورود کردند بلکه برای رضای خدا هم بوده و رضای خدا باعث ارزشمندی کار آنها می‌شود و 
همین باعث شده که به آنها شهید اطلاق شود و بر خود وظیفه می دانیم که از آنها و خانواده 

های آنان تکریم کنیم.
وی افزود:  ۲۲ اسفند ماه به عنوان روز بزرگداشت شهدا نامگذاری شده است و در این ایام 
که روز بزرگداشــت شهدا نامیده می‌شود اقداماتی از جمله همایش پیام‌آوران ایثار در استان 
برگزار می‌شود، در این همایش راویان دفاع مقدس که خود وقایع را دیده‌اند یا در این زمینه 

مطالعه داشتند به روایتگری می‌پردازند.
مدیر کل بنیاد شهید و امور ایثارگران تصریح نمود که ترویج و تمعیق فرهنگ ایثار و شهادت 
از رسالت‌های مهم بنیاد شهید و امور ایثارگران می باشد و تلاش بر این است تا با بهره‌گیری از 

ظرفیت‌های مردمی در برگزاری یادواره‌ها و کنگره‌های شهدا، در ترویج ارزش‌های فرهنگ ایثار 
و شهادت گام‌های اساسی برداشته شود که در همین راستا طی سالجاری برگزاری یادواره‌ها از 

۱۲۰ مورد در سال گذشته به ۲۲۶ یادواره در سالجاری افزایش یافته است
وی افزود: در ســال‌جاری در بحث اشــتغال و جذب ایثارگران در دستگاه‌های دولتی ،  و 

پرداخت تســهیلات اشــتغال به جامعه هدف برای ۱۵۷۸ نفر  شغل ایجاد شد ولی در حال 
حاضر ســه هزار فرزند جامعه ایثارگران بالای ۲۵ درصد جانبازی استان بیکار هستند و نیاز 

به اشتغال دارند.
 و همچنین  در بحث مسکن  ۱۹۷ مورد واگذاری زمین و ۲۶۵ مورد پرداخت تسهیلات 

مسکن، ودیعه مسکن و تعمیرات مسکن به ایثارگران واجد شرایط پرداخت شده است.
صابر خسروی گفت : از دیگر خدمات ارائه شده به جامعه ایثارگران استان طی سالجاری 
می توان به پرداخت هدیه ازدواج به ۶۱ زوج جوان، پیگیری و برقراری حق پرســتاری برای 
۲۷۰ جانباز واجد شرایط، برقراری کمک معیشت برای ۱۰۵ نفر از خانواده جانبازان و برقراری 

پوشش بیمه‌ای و حوادث برای شش هزار و ۷۱۹ نفر از جامعه ایثارگران اشاره کرد .
وی افزود: امســال ۶۷۱۹ نفر از جامعه هدف بنیاد شــهید و امور ایثارگران تحت پوشش 
خدمات بیمه‌‌های اجتماعی )حوادث و عمر(  قرار گرفتند و برای ۱۰۵ نفر از جانبازان کمک 
معیشــتی برقرار شد و پاداش پایان خدمت به ۱۶۰ جانباز پرداخت و به ۶۱ نفر هدیه ازدواج 

پرداخت شد و در طرح سپاس از ۷۸۵۳ نفر از جامعه هدف سرکشی و دیدار انجام شد.

کرج - محمد رنجبرکهن:شهردار کرج در نشست صمیمانه با سازندگان مسکن شهر کرج 
گفت: به منظور تعامل ســازنده و حمایت از ســرمایه‌گذاری سازندگان و کاهش هزینه‌های 
ساخت و ساز مسکن، لایحه تخفیف عوارض صدور پروانه ساخت به شورا ارسال خواهد شد.

مهرداد کیانی، در نشســت صمیمانه‌ای که با ســازندگان مسکن شهر کرج داشت، ضمن 
اشاره به مشکلات و چالش‌های پیش روی سازندگان، به‌ویژه رکود در بخش مسکن و افزایش 
هزینه‌های ساخت، اظهار کرد: تا جایی که قانون اجازه دهد، برای حل مشکلات آن‌ها تلاش 

خواهد کرد.
کیانی با تأکید بر اینکه شهرداری کرج به دنبال تعامل سازنده با سازندگان و ایجاد فضایی 
مناسب برای سرمایه‌گذاری است، قول داد که لایحه تخفیف عوارض صدور پروانه ساخت را 

به شورای شهر ارائه دهد تا به کاهش هزینه‌های ساخت کمک کند.
شهردار کرج با بیان اینکه از مشکلات بزرگ سازندگان آگاه است، گفت: اداره شهری با دو 

و نیم میلیون نفر جمعیت چالش‌های خاص خود را دارد.
این مسئول اظهار داشت که سازندگان را همکار خود می‌داند، چرا که آن‌ها شهر را می‌سازند 

و او شهر را اداره می‌کند.

کیانی، به تلاش‌های شــهرداری برای کاهش هزینه‌های ســازندگان اشــاره کرد و گفت: 
طرح تفصیلی جدید، که پس از ۱۳ سال رها شدگی به سرانجام رسیده، بسیاری از مشکلات 

سازندگان را حل خواهد کرد.
شهردار کرج از سازندگان خواست که مدل ساخت‌وساز و سرمایه‌گذاری‌های خود را تغییر 
دهند و به ســمت ساخت و ســاز در بافت‌های فرسوده و تجمیع املاک و استفاده از مزایای 

پروانه رایگان و همچنین ساخت ساختمان‌هایی با کاربری‌های خدمات عمومی مانند درمانگاه، 
سالن کنسرت و سینما حرکت کنند تا ساخت و ساز برایشان مقرون به صرفه باشد زیرا شهر 

کرج از نظر ساخت آپارتمان اشباع شده است.
وی اضافه کرد: شــهرداری کرج دارای زمین‌های مرغوبی می‌باشــد و آماده مشــارکت با 
ســازندگان در کاربری‌های خدمات عمومی است و با حداقل قیمت و شرایط، پروانه ساخت 

برای اینگونه املاک صادر خواهد شد.
کیانی در ادامه تصریح کرد: لایحه‌ای نیز در حال آماده شــدن اســت که به موجب آن، 
ســازندگان می‌توانند به جای پرداخت نقدی عوارض و جرایم، املاک خود را به شــهرداری 

واگذار کنند تا به نوعی سازندگان با شهرداری مشارکت داشته باشند.
شــهردار کرج با اشاره به افزایش ســالانه ۱۲ درصدی مهاجرت به شهر کرج، بر ضرورت 
توجه به زیرساخت‌های آموزشی و بهداشتی تأکید کرد و گفت: شهر کرج بار کشور را به دوش 
می‌کشد و نیازمند توجه ویژه است. و باید به دنبال این باشیم که نرخ مهاجرت به این شهررا 
کاهش دهیم.وی درپایان تأکید کرد: شهرداری کرج به دنبال بهبود زیرساخت‌های شهری و 

پاسخگویی به نیازهای جمعیت رو به رشد شهر است.

مدیرعامل شــرکت نفت و گاز پارس گفت: نخستین حلقه چاه از طرح حفاری ۳۵ حلقه 
چاه درون‌میدانی پارس جنوبی با هدف حفظ و نگهداشــت تولید گاز از میدان در مدار تولید 

قرار گرفت.
به نقل از شرکت نفت و گاز پارس، تورج دهقانی گفت: با پایان عملیات حفاری و تکمیل 
چاه شــماره ۵ ســکوی SPD12B در بلوک فاز ۱۲ میدان گازی پارس جنوبی و اتصال چاه 
به تأسیســات فرآیندی موجود روی سکو، نخستین حلقه چاه از طرح حفاری ۳۵ حلقه چاه 

درون‌میدانی )Infill( در این میدان مشترک در مدار تولید قرار گرفت.
وی ظرفیت تولید روزانه گاز غنی از این چاه را بیش از ۲ میلیون مترمکعب اعلام و تصریح 

 SPD12B کرد: این اقدام برای جبران کاهش تولید ناشی از تخلیه طبیعی مخزن در محل سکوی
و تلاش برای بازگردانی تولید گاز سکو به ظرفیت اولیه طراحی سکوی مذکور انجام شد.

مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس با اشاره به اجرای طرح حفاری ۳۵ حلقه چاه درون‌میدانی 
میدان مشترک پارس جنوبی در چهار بسته کاری افزود: عملیات حفاری و تکمیل چاه شماره 
۵ سکوی SPD12B و اتصال چاه به سکوی بهره‌برداری، پس از چند ماه تلاش بی‌وقفه از سوی 
متخصصان شرکت نفت و گاز پارس و مشارکت شرکت توسعه پتروایران/ شرکت بین‌المللی 
حفاری )DCI( در قالب بســته دوم قرارداد یکپارچه مهندســی، تأمین کالا، حفاری )EPD( با 

استفاده از دستگاه حفاری دریایی DCI-2 انجام شد.

طرح حفاری چاه‌های درون‌میدانی پارس جنوبی در ۱۷ ســکوی گازی اجرا می‌شود و با 
تکمیــل و بهره‌برداری کامل از این طرح، ظرفیت تولیــد گاز میدان پارس جنوبی، روزانه به 

مقدار ۳۶ میلیون مترمکعب افزایش می‌یابد.
قرارداد حفاری ۳۵ حلقه چاه درون‌میدانی پارس جنوبی، آبان ســال ۱۴۰۲ امضا شــد و 
عملیــات اجرایی طرح حفاری ۳۵ حلقه چاه درون‌میدانی )Infill( در میدان مشــترک پارس 
جنوبی سه‌شــنبه، ۱۹ تیر ۱۴۰۳ در موقعیت بلوک مخزنی ســکوی SPD12B فاز ۱۲ پارس 
جنوبی آغاز و بعد از گذشــت حدود هشت ماه حفاری و بهره برداری از نخستین چاه در این 

طرح به اتمام رسیده است.

  ذخایر سوخت نوروزی بهتر از پارسال است
معاون مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران گفت: ذخایر سوخت نوروزی کشور با توجه به برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، در وضعیتی بهتر از پارسال قرار دارد.

 علی‌اصغر عباســی در حاشــیه آغاز طرح نظارت بر سوخت‌رســانی نوروزی و مانور سراســری انبارهای نفت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران با هدف بهبود خدمات‌رسانی به مسافران نوروزی و آمادگی کامل انبارهای مناطق سی‌وهفت‌گانه این 
شرکت، طرح ویژه نظارت بر سوخت‌رسانی نوروزی خود را در جایگاه‌های عرضه سوخت به‌طور همزمان در سراسر کشور آغاز کرده است.

وی با بیان اینکه این طرح هرساله از سوی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در جایگاه‌های سراسر کشور با هدف بازدید از مجاری عرضه و جایگاه‌های عرضه فرآورده‌های نفتی اجرا می‌شود، افزود: طرح نظارت بر سوخت‌رسانی نوروزی با همکاری مناطق عملیاتی و جایگاه‌های 
عرضه سوخت اجرا می‌شود و هدف آن، ایجاد شرایط مطلوب برای مسافران نوروزی در راه‌های مواصلاتی و درون‌شهری است.

معافیت ایران برای صادرات گاز و برق به عراق از ۸ مارس ۱۴۰۳ لغو شــد همین مســئله موجب شــد تا شب گذشته رئیس 
کمیسیون اقتصادی پارلمان عراق با کاردار سفارت آمریکا در بغداد گفتگو کند.

او تاکید کرد که جلوگیری از واردات گاز ایران توسط آمریکا، عواقب فاجعه‌باری برای مردم عراق به‌ویژه در تابستان به بار خواهد 
داشت زیرا باعث فروپاشی سیستم برق دولتی کشورش می‌شود.

دفتر اطلاع رسانی رئیس کمیسیون اقتصادی پارلمان عراق اعلام کرد که »عطوان العطوانی« با »دانیل روبنستن« کاردار سفارت 
آمریکا و هیأت همراهش دیدار کرد. العطوانی با اشاره به اهمیت این دیدار در شرایط حساس کنونی، بر ضرورت ارتباط دائم برای 

تصحیح روند روابط دو کشور تاکید کرد.
در این دیدار راه‌های تقویت همکاری مشترک بین عراق و آمریکا در مدیریت و توسعه بخش مالی و بانکی مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت و همچنین درباره تحریم‌های آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران و تأثیر آن بر بخش برق عراق به ویژه با توجه به اتمام 

مهلت معافیت عراق از واردات گاز ایران بحث و تبادل نظر شد.
العطوانی پیام مهمی را به کاردار آمریکا در عراق ابلاغ کرد که طی آن تاکید شده است: توقف واردات گاز ایران عواقب فاجعه‌باری 
برای مردم عراق به‌ویژه در تابستان به همراه خواهد داشت زیرا به دلیل نبود هیچ جایگزینی در حال حاضر، باعث فروپاشی سیستم 

برق ملی خواهد شد.
این نماینده پارلمان عراق تاکید کرد: دولت عراق برای دســتیابی به اســتقلال در زمینه انــرژی در خودکفایی در تولید برق 

سرمایه‌گذاری کرده است اما این پروژه‌ها در سال‌های آینده مورد بهره‌برداری قرار خواهند گرفت.
رئیس کمیســیون اقتصادی پارلمان عراق همچنین از دولت آمریکا خواســت سیاست فشــارهای اعمال شده از سوی وزارت 
خزانه‌داری آمریکا بر بخش مالی و بانکی این کشور از طریق اعمال تحریم‌های مستمر علیه بانک‌های عراقی را مورد بازنگری قرار دهد.

العطوانی خاطر نشان کرد: عراق به یک تغییر کیفی در سیاست پایبندی و نقل و انتقالات مالی دست 
یافته اســت و با وجود این، بانک‌های عراقی حتی بانک مرکزی عراق بدون هشــدار قبلی و بدون هیچ 
توجیهی اعلام شده‌ای مورد تحریم‌های دسته‌جمعی قرار می‌گیرند و این موضوع برای ما مشکل بزرگی 

ایجاد کرده و کار و فعالیت بخش بانکی را تحت تأثیر قرار داده است.
کاردار آمریکا نیز در این دیدار با اشاره به اینکه آنچه العطوانی در این دیدار در خصوص پرونده‌های 
تحریم‌های انرژی و بانکی مطرح کرده بود، درک می‌کند و قول داد که این پیام‌ها را به امید یافتن راه 
حل های دائمی که منافع دو ملت را تأمین می‌کند، به دولت کشــورش برســاند و خاطرنشان کرد که 

تحریم‌ها تاکنون شامل واردات گاز طبیعی نشده است.
از ســوی دیگر، سفیر آمریکا ضمن ابراز همدلی با موضوعاتی که العطوانی در این دیدار مطرح کرد، 
بــه ویژه درباره پرونده‌هــای انرژی و تحریم‌های بانکی، وعده داد که این پیام‌ها را به دولت خود منتقل 
کند. وی ابراز امیدواری کرد که راه‌حل‌ها و تدابیر دائمی برای این مسائل پیدا شود، به گونه‌ای که منافع 

هر دو ملت تأمین شود.
دانیل روبنستن همچنین تأکید کرد که واردات گاز طبیعی تا این لحظه خارج از »چارچوب تحریم‌ها« 

قرار دارد.

 روند صادرات گاز و برق ایران به عراق
بر اساس توافق مارس ۲۰۲۴، ایران متعهد شد روزانه ۵۰ میلیون مترمکعب گاز به عراق صادر کند؛ 
قراردادی که حدود شش میلیارد دلار در سال ارزش دارد. علاوه بر این، عراق در ژوئیه ۲۰۲۲ نیز قراردادی 

پنج‌ساله برای خرید ۴۰۰ مگاوات برق از ایران امضا کرده بود.

 عراق وابسته به گاز ایران در کوتاه مدت
عراق در ســال‌های اخیر تلاش کرده اســت وابســتگی خود به گاز ایران را کاهش دهد. از این رو، 
چندیــن پروژه را برای تأمین انرژی از منابع دیگر آغاز کرد. در اکتبر ۲۰۲۴، عراق توافقی برای واردات 
۲۰ میلیــون مترمکعب گاز در روز از ترکمنســتان امضا کرد. از این رو، ترکمنســتان می‌تواند یکی از 

جایگزین‌های ایران باشد.
موضوع دیگر، خرید ال. ان. جی از قطر است. عراق در حال ساخت یک پایانه ذخیره ال. ان. جی در 
بندر فاو است که احتمالاً قطر تأمین‌کننده اصلی آن می‌شود. موضوع دیگر، خط لوله گاز قطر-ترکیه است 
که در سال ۲۰۰۹ متوقف شده بود، اما پس از سقوط رژیم بشار اسد بار دیگر در مرکز توجه قرار گرفت.

طبق برنامه اولیه، خط لوله گاز قطر از مسیر عربستان سعودی و سوریه عبور کرده و به ترکیه می‌رسد 
تا از آنجا به اروپا منتقل شود. این خط لوله همچنین از نزدیکی مرز عراق عبور می‌کند و گفته می‌شود 

امکان تأمین گاز نیروگاه‌ها و صنایع این کشور را نیز فراهم می‌کند.
همچنین اتصال عراق به شبکه برق شورای همکاری خلیج فارس می‌تواند وابستگی عراق به ایران را 
کاهش دهد. این پروژه شــامل خط انتقال برق از کویت به بصره اســت که می‌تواند برق مورد نیاز عراق 

را فراهم کند.
از ســوی دیگر قرارداد ۲۷ میلیارد دلاری با شــرکت توتال انرژی برای توسعه میادین گازی منعقد 
شــده اســت. عراق و شرکت توتال انرژی فرانســه، در تیر ماه ۱۴۰۲، یک قرارداد ۲۷ میلیارد دلاری با 
هدف افزایش تولید نفت و افزایش ظرفیت تولید انرژی این کشور با چهار پروژه نفت، گاز و انرژی‌های 

تجدیدپذیر امضا کردند.
لازم به ذکر اســت که این راهکارها به زمان و ســرمایه‌گذاری کلان نیاز دارند. در کوتاه‌مدت، عراق 

همچنان به گاز ایران وابسته است و یافتن جایگزین فوری دشوار است.
در همین رابطه ســه مقام انرژی عراق روز یکشــنبه به رویترز گفتند که عراق هیچ جایگزین فوری 
برای جبران انرژی وارداتی از ایران ندارد که باعث ایجاد مشکل قابل توجهی در تأمین برق کافی برای 

تأمین مصرف داخلی به ویژه در تابستان خواهد شد.
یکی از مقامات ارشــد وزارت برق عراق به رویترز گفت: »دولت شروع به اجرای اقدامات فوری برای 

کاهش تأثیر تصمیم ایالات متحده بر تأمین برق عراق کرده است«.
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 وزیر نیرو گفت: با بهبود وضعیت ناترازی برق و مدیریت بهینه منابع در تلاش هستیم برای مردم شرایط بهتری را در کشور فراهم آوریم.
 »عباس علی آبادی« در مراسم اجرای طرح خط جایگزین انتقال آب از زیاران شهرستان طالقان به بیلقان در شهرستان کرج افزود: این پروژه‌ها ملی هستند که باید با همت و همکاری جدی به 
نتیجه برسند.وزیر نیرو گفت: پروژه‌های آبرسانی در کشور از اهمیت بالایی برخوردار است، لازم است تا تمام دستگاه‌ها و مسوولان دست به دست هم بدهند و با عزم جزم این پروژه‌ها را پیش ببرند.

وی بیان کرد: اجرای پروژه‌های ملی نیازمند همکاری و همت جمعی است بنابراین باید با همدلی و تلاش مشترک موانع پیش روی پروژه‌ها را برداریم و از تمام ظرفیت‌های موجود برای تامین 
منابع مالی و فنی اســتفاده کنیم.علی آبادی گفت: امیدوارم که وضعیت رو به بهبودی برود و پروژه‌ها با ســرعت بیشــتری اجرایی شوند؛ براین اساس استفاده از ظرفیت های مختلف در اجرایی 
شدن هرچه سریع تر پروژه ها ضروری است .طرح جامع آبرسانی البرز که از ۲ سال پیش آغاز شده در ۲ ضلع شرقی و غربی استان و با هدف بهره مندی از آب سدهای طالقان و امیرکبیر کرج 

با سرعت پیش می رود.

 انرژی الکتریکی نه تنها 
زیرساخت مورد نیاز 

توسعه بلکه زیرساخت 
اصلی خدمات، رفاه و 

بهداشت عمومی به شمار 
می رود، صادرات آن 

به کشورهای همسایه 
می‌تواند امنیت و نفوذ 

پایدار ایران را در منطقه 
به دنبال داشته باشد.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |        سیستان و بلوچســتان با موقعیت جغرافیایی خاص و منابع طبیعی غنی به عنوان یکی از مناطق پرظرفیت کشور در حوزه انرژی‌های 
تجدیدپذیر شناخته می‌شود، این استان با برخورداری از شدت بالای تابش خورشید و وزش بادهای مناسب، به سرعت در حال تبدیل به یکی از قطب‌های کلیدی 

تولید انرژی پاک در ایران است.

سیستان و بلوچستان قطب پرظرفیت تولید انرژی‌

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/12/21
شماره : 1835

 انرژی‌هــای تجدیدپذیر، بویژه انرژی آب و برق، نقش مهمی در تأمین 
انرژی پایدار و کاهش تأثیرات منفی تغییرات اقلیمی دارند که با توجه به 
مزایای فراوان و ظرفیت‌های موجود، سرمایه‌گذاری در این حوزه می‌تواند به 
تأمین نیازهای انرژی آینده کمک کند و به حفظ محیط زیست یاری رساند.

سیستان و بلوچستان به عنوان یکی از استان‌های جنوبی ایران، با دارا 
بــودن منابع طبیعی غنی و متنوع، بویژه در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر، 
به یکی از مناطق پرظرفیت کشور در این زمینه تبدیل شده، این استان با 
بهره‌مندی از منابع باد و خورشــید، ظرفیت بالایی برای تولید انرژی پاک 
دارد که می‌تواند به تأمین نیازهای داخلی و حتی صادرات انرژی کمک کند.

انرژی باد، انرژی خورشــیدی، انرژی زمین‌گرما و زیست‌توده از منابع 
انرژی تجدیدپذیر به شمار رفته که انرژی باد و خوشید از منابع سیستان و 
بلوچستان هستند، این استان با شرایط جغرافیایی خاص خود، منابع فراوانی 
بــرای تولید انرژی تجدیدپذیر دارد و به دلیل موقعیت جغرافیایی و وجود 
دشــت‌های وسیع، یکی از مناطق بادخیز ایران محسوب می‌شود. مناطق 
خاصی مانند “زابل” و “هیرمند” با ســرعت‌های باد بالا، شــرایط مناسبی 
برای نصب توربین‌های بادی فراهم می‌کنند، همچنین این استان پهناور با 
ساعات تابش آفتاب بالا و شدت نور مناسب، یکی از بهترین مناطق برای 

نصب پنل‌های خورشیدی در کشور به شمار می‌رود.

  مزایای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در سیستان و بلوچستان
توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در سیستان و بلوچستان می‌تواند باعث 
کاهش وابستگی به سوخت‌های فسیلی، ایجاد اشتغال و تأمین برق پایدار 

شود، چرا که توسعه پروژه‌های انرژی تجدیدپذیر می‌تواند به ایجاد شغل‌های 
جدیــد در زمینه‌های مختلف، از جمله نصب، نگهــداری و بهره‌برداری از 
سیستم‌های انرژی کمک و افزایش تولید انرژی پاک نیز به تأمین نیازهای 
برق در استان و مناطق همجوار کمک کند.با وجود ظرفیت‌های فراوان، توسعه 
انرژی‌های تجدیدپذیر در سیســتان و بلوچستان با چالش‌هایی نیز همراه 
است که سرمایه‌گذاری اولیه مبنی بر هزینه‌های بالای اولیه برای نصب و 
راه‌اندازی تجهیزات انرژی تجدیدپذیر می‌تواند مانع از جذب سرمایه‌گذاری 
شود که در این راستا تشویق سرمایه‌گذاری، توسعه زیرساخت‌ها، آموزش 
و آگاهی راهکارهای پیشــنهادی غلبه بر چالش‌ها و بهره‌برداری بهینه از 
ظرفیت‌های موجود به شمار می‌رود.با این تفاسیر سیستان و بلوچستان به 
عنوان پهناورترین استان کشور با برخورداری از انواع انرژی‌های نو و تجدید 
پذیر مانند انرژی بادی و خورشیدی به گنجینه‌ای با ارزش تبدیل شده که 
سرمایه گذاران می‌توانند با برخورداری از مزیت‌های فراوان این نوع انرژی 

زمینه را برای تولید برق فراهم کنند.
سیســتان و بلوچستان می‌تواند با داشتن ظرفیت‌های فراوان در انرژی 
نو بویژه انرژی باد تامین کننده نیاز ۲ کشور افغانستان و پاکستان به انرژی 
باشدسیستان و بلوچستان از لحاظ منابع انرژی یکی از مناطق ویژه ایران 
محســوب شــده بطوری که ابر و باد و مه و خورشید یکجا در آن مشغول 
به فعالیت و حرکتند؛ در این راستا منطقه سیستان ایده آل ترین منطقه 
تابشــی بوده که بر اساس اطلس نقشه خورشید ایران که توسط سازمان 
انرژی‌های نو تهیه شده، در هر متر مربع از این منطقه بین ۲.۵ تا ۴.۵ کیلو 
وات ســاعت و نیز بر اساس آمار اطلس ماهواره‌ای ناسا از ۶ تا هشت کیلو 

وات ساعت تابش دریافت می‌کند.
تابش خورشید در این منطقه تقریبا عمود بوده و به گفته کارشناسان گاه در 
برخی ایام تابستان دما در آن تا بیش از ۵۴ درجه نیز می‌رسد، گرمای هوا در این 
منطقه چنان زیاد است که بسیاری از مردم آن در فصل تابستان و ایام تعطیلی 

مدارس به سایر شهرستان‌های این استان و گاه خارج از استان سفر می‌کنند.
منطقه سیستان از دیرباز با بادهای ۱۲۰ روزه خود معروف بوده که بر اساس 
شواهد موجود این پدیده در طول تابستان رخ می دهد، اما باید توجه داشت که 
وزش باد تنها محدود به ۱۲۰ روز نیست بلکه در این مدت بصورت مداوم و با 
شدت زیاد می وزد در حالیکه در سایر فصل های سال نیز وزش باد در منطقه 
وجود دارد و به گفته برخی افراد بومی، حدود ۸۰ درصد ایام سال باد در حال 
وزیدن است.با توجه به نیاز هزاران مگاواتی انرژی الکتریکی ۲ کشور افغانستان و 
پاکستان، سیستان و بلوچستان می‌تواند با داشتن ظرفیت‌های فراوان در انرژی 

نو بویژه انرژی باد تامین کننده نیاز این ۲ کشور به انرژی باشد.
از آنجا که انرژی الکتریکی نه تنها زیرساخت مورد نیاز توسعه بلکه زیرساخت 
اصلی خدمات، رفاه و بهداشت عمومی به شمار می رود، صادرات آن به کشورهای 

همسایه می‌تواند امنیت و نفوذ پایدار ایران را در منطقه به دنبال داشته باشد.
مدیر عامل شــرکت توزیع نیروی برق سیســتان و بلوچستان گفت: برنامه 
ریزی جهت احداث نیروگاه تجدیدپذیر خورشیدی و بهره مندی از ظرفیت ۳۰۰ 
مگاواتی انرژی پاک در سطح استان در حال انجام است.محمد رئیسی افزود: مجوز 
ساخت۱۰۰ ساختگاه سه مگاواتی تولید انرژی تجدید پذیر توسط سازمان ساتبا 
دریافت شده که تا این لحظه، ۵۸ نقطه ساختگاه مشخص و در مرحله دریافت 
مجوز از سازمان های متولی است.وی با بیان اینکه این تعداد نیروگاه با همکاری 
شــرکت توانیر و سازمان ساتبا ساخته می‌شود، ادامه داد: تامین برق مطمئن، 
پایدار و پاک با اولویت مناطق دارای نیازمندی شبکه برق از جمله اهداف اجرای 
این طرح است.مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق سیستان و بلوچستان با بیان 
اینکه این اســتان از استان های برتر کشور در بخش استفاده از ظرفیت انرژی 
خورشیدی است، گفت: در حال حاضر حدود ۱۹ مگاوات تولید انرژی از طریق 

نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس این استان وارد شبکه برق می‌شود.
وی اظهار کرد: یکی از اقدامات مهم انجام شده در بخش احداث نیروگاه های 
خورشیدی انعقاد قرارداد با دستگاه هایی چون کمیته امداد امام خمینی )ره( و 
بهزیستی است که افراد تحت پوشش این مراکز می‌توانند با ثبت نام و احداث 

نیروگاه خورشیدی از این ظرفیت استفاده کنند.
رئیسی گفت: سیستان و بلوچستان با توجه به ظرفیت های بالقوه بسیار در 
حوزه انرژی های تجدیدپذیر و پاک قابلیت تبدیل شــدن به قطب انرژی های 

تجدید پذیر را دارد.

  نصب پنل‌های خورشیدی؛ راه ماندگاری در سیستان
سرپرســت معاونت هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای استانداری 
سیستان و بلوچستان در خصوص نصب پنل‌های خورشیدی در منطقه شمال 
استان، بیان کرد: طرحی را وزارت نیرو شروع و این طرح در این استان به خوبی 
اجرا شــد که بر اساس آن طرح ساماندهی سوخت تنخواهی در اختیار شرکت 
برای خرید و نصب قرار می‌دهد تا این سیستم‌ها وصل و هنگامی که راه افتاد 

این پول جایگزین شود.
مجیب حسنی نصب پنل‌های خورشیدی را راه ماندگاری در سیستان دانست 
و ادامه داد: حدود ۲ هزار و ۴۰۰ پنل سال گذشته با تولید برق پنج کیلوواتی 
در حوزه سیســتان نصب شد که قسط بانک را پوشش می‌دهد و درآمد حدود 
۳۰ میلیون ریال در ماه به حساب خانوارها واریز می‌شود و هزینه‌ای بابت برق 

هم نمی‌دهند.
وی اظهار کرد: امسال ۵۴۰ میلیارد ریال به حساب مردمی که تاکنون پنل 
خورشــیدی نصب کرده واریز شده، چرا که به وزارت نیرو برق تولیدی خود را 

فروخته‌اند.
سرپرســت معاونت هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای استانداری 
سیستان و بلوچستان افزود: ماندگاری و کمک به معیشت در این طرح ملموس 

است و از این طریق مشاغلی را در سایر سنجش‌ها ایجاد کرده است.

با مدیریت بهینه منابع به 
دنبال شرایط بهتری برای 

مردم هستیم

  صنعت کشور با کمبود ۶ هزار مگاوات 
برق مواجه است

خراسان رضوی در مدیریت ناترازی گاز به 
موفقیت‌های چشمگیری دست یافته است

خاوریان-  مشــهد- مدیر عامل شــرکت گاز 
خراسان رضوی گفت: خراسان رضوی در سال جاری 
در مدیریت ناترازی‌ها به موفقیت‌های چشمگیری 
دست یافته است، ارزیابی‌های نهاد ریاست جمهوری 

نیز گواهی بر این ادعاست.
حسن افتخاری درمراســم  اختتامیه دومین 
جشنواره مطبوعات خراســان رضوی که شامگاه 
پنجشنبه در تالار شــهر مشهد برگزار شد اظهار 
کرد: خراســان رضوی در سال جاری در مدیریت 
ناترازی‌ها به موفقیت‌های چشمگیری دست یافته 
است و ارزیابی‌های نهاد ریاست جمهوری نیز گواهی 
بر این ادعاست.وی افزود: طبق گزارش رسمی مرکز 
پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، کشور روزانه با 
ناترازی 123 میلیون متر مکعب گاز مواجه است که 
در ماه‌های سرد سال این عدد به 315 میلیون متر 
مکعب می‌رسد. این در حالی است که رشد مصرف 

گاز در کشور چهار تا پنج برابر تولید است.
مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی با تاکید بر 
اینکه ضرورت فرهنگ‌سازی در حوزه مصرف انرژی 
اجتناب‌ناپذیر است گفت: مقام معظم رهبری بارها 
بر اهمیت صرفه‌جویی و مدیریت در مصرف انرژی 
تأکید کرده‌اند. به همین خاطر، ما باید به دنبال ایجاد 
تجهیزات با راندمان بالا باشیم تا بتوانیم نیازهای 
روزافزون را پاسخگو باشیم.افتخاری همچنین به 
برنامه‌های شــرکت در راســتای بهبود راندمان و 
تولید تجهیزات گازسوز اشاره کرد و تصریح کرد: 
استان خراسان رضوی یکی از پیشگامان در تولید 
این گونه تجهیزات قرار گرفته است. این دستاوردها 
نشــان‌دهنده توانمندی‌های ما در راستای کاهش 
مصرف و بهینه‌ســازی انرژی است.وی در پایان از 
رسانه‌ها خواست تا در راستای آگاهی‌بخشی به جامعه 
و پیگیری برنامه‌های اجرایی مرتبط با مصرف انرژی 
فعال‌ باشند. به گفته او، مطالبه‌گری اصحاب رسانه 
می‌تواند تأثیر بسزایی در اجرای سیاست‌های انرژی 

و کاهش ناترازی داشته باشد.

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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عرفان حمیدی     |        نفرد شفر سرمربی اسبق استقلال گفت: خیلی دوست داشتم سرمربی تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی باشم، مایل 
بودم که تیم ملی کشورتان را به موفقیت برسانم.

دوست داشتم سرمربی ایران در جام جهانی باشم

امیدوارم
 المپیکی شویم

دارنده مدال طلا بازی‌های جهانی اسکیت در رشته فری استایل گفت: امیدوارم رشته فری استایل نیز روزی المپیکی شود تا بتوانم در المپیک حضور پیدا کنم.
ترانه احمدی، درباره برنامه‌های خود در سال آینده اظهار کرد: سال آینده مسابقات جهانی رشته‌های غیرالمپیکی در سنگاپور را داریم و سپس در بازی‌های کشورهای اسلامی و بازی‌های 

داخل سالن شرکت خواهیم کرد که امیدوارم در این رویدادها نیز بتوانم به مدال دست پیدا کنم.
وی در پاسخ به این پرسش که چقدر آماده شرکت در مسابقات هستید، گفت: در حال حاضر تمریناتم را به طور منظم در اصفهان پیگیری می‌کنم و بعد از عید نیز اردوهای تیم ملی 

آغاز می‌شود. تلاشم بر این است که همانند سال گذشته در مسابقات آینده نیز یکی از بهترین‌ها در رشته فری استایل باشم.
وی یکی از آرزوهای خود را المپیکی شدن رشته فری استایل عنوان کرد و گفت: با توجه به نتایج خوبی که در این رشته کسب شده امیدوارم روزی همانند اسکیت برد شاهد المپیکی 

شدن این رشته باشیم تا قبل از خداحافظی از این رشته در کارنامه ورزشی خود یک مدال المپیک نیز داشته باشم.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/12/21
شماره : 1835

کلاف سردرگم ماجرای بیرانوند
در حالی که هنوز تکلیف استیناف پرونده شکایت پرسپولیس 
از علیرضا بیرانوند مشخص نشده و مدت زمان درگیری فوتبال 
ایران با این ماجرا به بیش از ۱۰ماه کشیده است، پرونده دیگری 
در خصــوص دروازه‌بان اول تیم ملی ایران بار دیگر جنجال‌های 
زیادی را به‌پا کرده است. باشگاه سپاهان پس از تساوی در هفته 
بیست‌و‌یکم مسابقات فوتبال لیگ برتر باشگاه‌های کشور مقابل 
تراکتــور تبریز، در ادعایی جنجالی مدعی شــد حضور علیرضا 
بیرانوند در این مسابقه در دروازه سرخپوشان تبریزی غیرقانونی 
بوده است و این بازیکن به‌دلیل عدم پرداخت جریمه دومیلیاردی 
خود به کمیته انضباطی، نمی‌توانسته در این بازی حضور داشته باشد. به همین دلیل نیز باشگاه سپاهان پس از این مسابقه 
شــکایت رســمی علیه باشگاه تراکتور و علیرضا بیرانوند به کمیته انضباطی ارائه کرد که پیگیری‌ها در این باره نشان می‌دهد 
این پرونده در دســتور کار کمیته انضباطی فدراســیون فوتبال قرار گرفته است. کمیته انضباطی پس از بررسی ادعای باشگاه 
سپاهان، از سازمان لیگ بابت پرداخت جریمه علیرضا بیرانوند استعلام گرفته و در انتظار پاسخ این استعلام است تا درباره این 
پرونده تصمیم‌ بگیرد. حال باشگاه تراکتور در پاسخ به این اتفاق، مدعی شده  در زمان مقرر نامه‌نگاری‌های لازم را با سازمان 

لیگ انجام داده و مقرر شده جریمه 2 میلیارد تومانی بیرانوند از محل مطالبات این باشگاه در سازمان لیگ پرداخت شود.
در واقع به نوعی در این زمینه تهاتر صورت گرفته است. تراکتوری‌ها همچنین مدعی هستند تأییدیه نهایی درباره پرداخت 
این جریمه را دریافت کرده‌اند و مشکلی از این بابت وجود ندارد. نکته جالب در خصوص این پرونده اینجاست که سپاهانی‌ها 
اعتقاد دارند که جریمه نقدی بازیکنان، باید توسط شخص بازیکن پرداخت شود و باشگاه‌ها، حق دخالت در این مورد را ندارند. 
اســتناد سپاهانی‌ها، به این صحبت‌های اسماعیل حســن‌زاده رئیس وقت کمیته انضباطی در سایت فدراسیون فوتبال است: 
»توجه به دستورالعمل نهادهای ذیربط و ارتقای اثربخشی جریمه‌های نقدی، رکن قضایی به سازمان لیگ اعلام کرده است که 
از این پس باشگاه‌ها حق و اختیار ندارند جریمه نقدی بازیکنان و سایر عوامل خود را که یک تنبیه و مجازات شخصی است، 
بپردازند یعنی جریمه نقدی بازیکن باید از محل درآمد بازیکن باشد و چنانچه مدیریت باشگاه‌ها جریمه اشخاص را از محل 
دارایی و اموال باشگاه پرداخت کنند، امری غیرقانونی است و باید در نهاد‌های نظارتی و رکن قضایی فوتبال پاسخگو باشند.«

در هفته بیســت و چهارم لیگ هلند، موســوم به اردیویسه، 
هیرنفیــن در حضور علیرضا جهانبخش به مصاف آلکمار رفت و 
مقابل این تیم به برتری ۳ بر یک رسید. جهانبخش یکی از بهترین 
بازیکنان زمین بود اما اواخر بازی به دلیل مصدومیت تعویض شد 
تا نگرانی‌هایی درباره میزان آسیب‌دیدگی او به‌وجود بیاید. شنبه 
شــب، هیرنفین در هفته بیست و پنجم لیگ هلند و از ساعت 
۲۲:۳۰ در ورزشــگاه فیلیپس میهمان پی‌اس‌وی آیندهوون بود 
و مقابل رقیب قدرتمند خود با نتیجه ۲ بر یک شکســت خورد. 
خبر مهم برای فوتبالدوســتان ایرانی و همچنین کادرفنی تیم 

ملی، حضور جهانبخش در ترکیب اصلی هیرنفین بود. این یعنی مصدومیت بال راست هیرنفین جدی نبوده است. جهانبخش 
مقابل پی‌اس‌وی آیندهوون یکی از بهترین و مؤثرترین بازیکنان زمین بود. او در پایان و با نظر کارشناســان، نمره عالی 7/6 
را دریافت کرد و نشان داد نه‌تنها مصدوم نیست بلکه در اوج هم قرار دارد. جهانبخش ۹۰ دقیقه در ترکیب هیرنفین حضور 
داشت و توانست در دفاع و حمله بازیکن تأثیرگذاری برای تیمش باشد. کاپیتان تیم ملی ایران مقابل پی‌اس‌وی آیندهوون که 
در رده دوم جدول اردیویسه قرار دارد، ۷۱ درصد پاس سالم داد و ۶۷ درصد از شوت‌های او داخل چهارچوب قرار گرفت. هر 
چند جهانبخش نتوانست گل بزند یا پاس گل بدهد اما عنوان سومین بازیکن برتر هیرنفین در این بازی حساس و دشوار را 
به‌دست آورد. جهانبخش که از اواسط نیم‌فصل اول به ترکیب تیمش اضافه شد، در ۱۴ بازی برای این تیم به میدان رفته که 
در ۱۲ بازی از ابتدا بوده است. او در ۱۰۸۰ دقیقه‌ای که در زمین حضور داشته، ۲ گل زده و ۲ پاس گل داده. میانگین نمره 
او هم 7/35 بوده که نشــان می‌دهد توانســته نام خود را به عنوان یکی از بهترین بازیکنان هیرنفین و لیگ هلند مطرح کند. 
این عملکرد جهانبخش، می‌تواند بار دیگر او را به نامزد اصلی حضور در ترکیب تیم ملی ایران به عنوان وینگر راســت تبدیل 
کند؛ چهره‌ای که از ابتدای فصل و حتی با وجود بدون تیم بودن، به اردوی تیم ملی از سوی امیر قلعه‌نویی دعوت می‌شد و 
حالا با توجه به فرم خوب خود، شــانس بالایی برای حضور دوباره در ترکیب اصلی تیم ملی دارد. آخرین گل جهانبخش در 
لباس تیم ملی ایران، به پنالتی حســاس او مقابل قطر در شــب تلخ شکست ایران مقابل این تیم در نیمه‌نهایی جام ملت‌های 

آسیا ۲۰۲۳ برمی‌گردد.

بهترین نسخه جهانبخش در اختیار امیر

  سقوط شهرداری آستارا به دسته پایین‌تر 
رأی کمیته اخلاق در خصوص تیم شهرداری آستارا 
ابلاغ شــد. رأی کمیته اخــاق در خصوص تیم  

شهرداری آستارا به شرح زیر است:
* باشــگاه شهرداری آســتارا سقوط به دسته 
پایین‌تر در پایان فصل مسابقات جاری نظر به جایگاه 

مکتسبه و یک میلیارد ریال جریمه نقدی
* قاســم دهنوی)ســرمربی وقت تیم( به یک 
سال محرومیت از هر گونه فعالیت مرتبط با فوتبال 
و فوتســال و فوتبال ســاحلی و یک میلیارد ریال 

جریمه نقدی
* حمید محمدی فیل‌آبادی ۵ سال محرومیت 
از هر نوع فعالیت فوتبال و فوتسال و فوتبال ساحلی 

و یک میلیارد ریال جریمه نقدی
* محمود صالحی ۳ سال محرومیت از هر نوع 
فعالیت فوتبال و فوتسال و فوتبال ساحلی و هفتصد 

میلیون ریال جریمه نقدی
* امیر محمد حسین‌پور ۲ سال محرومیت از هر 
فعالیت فوتبال و فوتسال و فوتبال ساحلی و پانصد 

میلیون ریال جریمه نقدی
* ادریس کوچکی ۲ سال محرومیت از هر نوع 
فعالیت فوتبال و فوتسال و فوتبال ساحلی و پانصد 

میلیون ریال جریمه نقدی 
به دلیل نقض مقررات اخلاقی فوتبال متخلف 
شــناخته شــده و به موجب دادنامه شــماره ح 
۱٤۰۳۱۲۱۹ محکوم شــده‌اند.گفتنی اســت، در 
صورت داشتن درخواســت تجدیدنظر خواهی با 
رعایت تشریفات قانونی مندرج در ماده ۶۳ آیین نامه 
اخلاق ظرف مدت یک هفته لایحه اعتراضیه منضم 
به رسید پرداخت هزینه دادرسی در وجه فدراسیون 

فوتبال را به کمیته اخلاق ارسال کنند.

  ‌ صادقی منتظر چراغ سبز کارتال
وینگر پرسپولیس با پشت سرگذاشتن دوران 
نقاهت خود، برای بازی با ملوان بندرانزلی در دسترس 
کادرفنی خواهد بود.اوستون ارونوف و سعید صادقی 
بعد از پشت سر گذاشــتن دوران نقاهت خود، به 
تمرینات گروهی پرسپولیس بازگشتند و در اختیار 
کادرفنی قرار گرفتند.ارونوف با نظر اسماعیل کارتال 
در دیدار با چادرملو اردکان در هفته بیست و دوم 
لیگ برتر دقایق کوتاهی را بازی کرد تا بعد از ۴۶ روز 
دوری دوباره در ترکیب قرمزها قرار بگیرد اما صادقی 
با توجه به ادامه روند ریکاوری خود در ســفر یزد، 
سرخ‌پوشان را همراهی نکرد.از تمرینات پرسپولیس 
خبر رسیده صادقی با پشت سرگذاشتن تمرینات 
ریکاوری خود در بازی با ملوان بندرانزلی در هفته 
بیست و سوم در دسترس خواهد بود. البته کارتال 
نشــان داده در چنین شرایطی روی بازیکنانی که 
تازه از مصدومیت برگشته‌اند حساسیت خاصی دارد 

 ‌تمامی دیدارهای هفته بیست‌وسوم لیگ 
برتر فوتبال برگزار می‌شود

سازمان لیگ اعلام کرد که بعد از موافقت امیر 
قلعه‌نویی سرمربی تیم ملی، همه دیدارهای هفته 
بیست و سوم لیگ برتر فوتبال باشگاه‌های کشور 
برگزار خواهد شد. براساس اعلام سازمان لیگ برتر 
فوتبال، با توجه به اینکه تیم ملی فوتبال کشورمان 
در فیفــا دی آتی دو بازی حســاس برابر امارات و 
ازبکستان را پیش رو خواهند داشت و طبق برنامه 
سرمربی تیم ملی درصدد بود از ۲ روز قبل از فیفادی 
اردوی آماده‌سازی تیم ملی را برپا کند، به منظور 
اینکه اختلالی در روند برگزاری مســابقات لیگ و 
برنامه‌ریزی باشگاه‌های فوتبال کشور رخ ندهد با 
برگزاری کامل مسابقات هفته بیست وسوم لیگ 
برتــر موافقت کرد.به همین دلیل ســازمان لیگ 
فوتبال ایران از امیر قلعه‌نویی سرمربی تیم ملی و 
کادر فنــی مراتب قدردانی خود را به عمل آورده و 
برای تیم ملی فوتبال کشورمان در ۲ دیدار حساس 
پیش رو آرزوی موفقیت می‌کند و امیدوار اســت 
ســال نو با پیروزی و صعود مقتدرانه و زودهنگام 
تیم ملی به جام جهانی توام شده تا این توفیق کام 
مردم فوتبالدوست کشورمان را شیرین نماید.تیم 
ملی فوتبال ایران به ترتیب طی روزهای ۳۰ اسفند 
۱۴۰۳ و پنجم فروردین ۱۴۰۴ در ورزشگاه آزادی 
تهران میزبان تیم ملی امارات و ازبکستان است.برنامه 
هفته بیست و سوم؛ گرامیداشت ولادت حضرت امام 

حسن مجتبی )ع( روز اکرام و تکریم خیرین
پنجشنبه ۲۳ اسفند

نساجی مازندران - فولاد مبارکه سپاهان - ساعت 
۱۹ – ورزشگاه وطنی قائمشهر

هوادارتهران - شمس‌آذر قزوین - ساعت ۱۹ - 
ورزشگاه پاس قوامین تهران

خیبر خرم‌آباد - چادرملو اردکان- ساعت ۱۹:۱۵ 
- ورزشگاه تختی خرم آباد

جمعه ۲۴ اسفند
مس رفسنجان - استقلال خوزستان - ساعت 

۱۸:۴۵- ورزشگاه شهدای مس رفسنجان
پرســپولیس - ملوان بندر انزلی - ساعت ۱۹ 

-ورزشگاه آزادی تهران
فولاد خوزســتان - آلومینیوم اراک - ســاعت 

۱۹:۱۵- ورزشگاه شهدای فولاد اهواز
یکشنبه ۲۶ اسفند

ذوب‌آهن اصفهان - اســتقلال - ساعت ۱۹ - 
ورزشگاه فولادشهر اصفهان

تراکتور تبریز - گل‌گهر ســیرجان - ســاعت 
۱۹:۳۰ - ورزشگاه یادگار امام تبریز

»وینفرد شفر« برای هواداران استقلال نامی ویژه و پر از خاطره است، سرمربی آلمانی سال‌های نه 
چندان دور آبی‌پوشان که تیم منصوریان را در قعر جدول رده‌بندی لیگ برتر تحویل گرفت و توانست 
با نتایج خوبی که همراه این تیم کسب کرد جایگاهی ماندگار در قلب هواداران استقلال باز کند!

شفر ۱۸ ماه سرمربی استقلال بود، با این تیم قهرمان جام حذفی شد، سه بار در لیگ قهرمانان 
آسیا الهلال عربستان را شکست داد و اگرچه سال‌ها نیمکت استقلال را ترک کرده اما هنوز آخرین 
برد استقلال در وقت‌های قانونی دربی نیز به روزی بر می‌گردد که وی ناخدای آبی‌ها بود و تیم او 

در دهم اسفند ماه سال ۱۳۹۶ توانست با گل وریا غفوری از سد شاگردان برانکو بگذرد.
وینفرد شــفر در گفت‌وگو با خبرنگار ورزشــی ایرنا از روزی حرف زد که هدایت استقلال را بر 
عهده گرفت، او حرف‌هایش را اینگونه شروع کرد: وقتی من سرمربی استقلال شدم شرایط این تیم 

خوب نبود و در خطر سقوط قرار داشت، ما تیم قدرتمندی ساختیم.
وی افزود: بازیکنان استقلال به همراه کادر قدرتمند من ) بیژن طاهری، اشکان نامداری مربی 
دروازه‌بان‌ها، میگل کولی، مارتین فورکل، فیلیپ آندریاس و محمدحســین زرندی( و مدیرعامل 

باشگاه استقلال رضا افتخاری باعث شد تا تیم قدرتمندی را تشکیل دهیم.
سرمربی اسبق استقلال خاطرنشان ساخت، هواداران استقلال فوق‌العاده بودند، آنها همیشه از 

استقلال حمایت می‌کردند و در کنارمان بودند. من هواداران را خیلی دوست داشتم.
از شفر پرسیدیم بازی استقلال و النصر عربستان را تماشا کردید؟ او لینکی را برایمان فرستاد و 

وقتی آن را باز کردیم متوجه شدیم او خلاصه این مسابقه را از یوتوپ تماشا کرده بود.
وی ســپس ادامه داد: دوســت داشتم اســتقلال این بازی را با پیروزی پشت سر می‌گذاشت. 
سیدحسین حسینی عملکرد خیلی خوبی در دیدار با النصر داشت. او بهترین بازیکن استقلال در 

این مسابقه بود و بارها با واکنش‌های خود دروازه استقلال را بسته نگه داشت.
سرمربی سابق استقلال در پاسخ به این پرسش که استقلال یا النصر کدامیک به مرحله بعدی 
لیگ نخبگان آســیا صعود خواهند کرد؟ این جمله را بر زبان آورد: هر دو تیم شــانس خوبی برای 
پیروزی دارند، استقلال و النصر برای موفقیت تلاش می‌کنند و امیدوارم آبی‌پوشان نتیجه خوبی 
در بازی برگشت کسب کنند.از شفر پرسیدیم کریستیانو رونالدو در بازی رفت غایب بود و در بازی 
برگشت برای النصر به میدان خواهد رفت، حضور او چقدر می‌تواند در نتیجه بازی تاثیرگذار باشد؟ 
ســرمربی آلمانی استقلال اینگونه پاسخ داد: حضور او به تیمش اعتماد به نفس می‌دهد. در حال 
حاضر رونالدو با بازیکنان درجه اول در کنار خود نیاز دارد.وی درباره روزهایی حرف زد که سرمربی 
استقلال در لیگ قهرمان آسیا بود، او با یادآوری خاطرات پیروزی مقابل الهلال عربستان گفت: ما 
سه بار موفق شدیم تیم الهلال را شکست دهیم. سه بار پیروزی مقابل این تیم کار بزرگی بود، باید 

ذهنیت تیم برنده و قوی باشد تا بتوانید در بالاترین سطح نتایج خوبی کسب کنید.

حماسه‌ساز شو

فرمول قهرمانی در دست پرسپولیس

از زمان حضور مجید جلالی در رأس کمیته فنی فدراسیون فوتبال ایران، این چهره 
و سرمربی باتجربه فوتبال کشورمان بارها روی اهمیت برنامه‌ریزی و تدوین برنامه مقرر 
برای آینده فوتبال ایران تأکید کرده اســت. برنامه ۱۰ساله فدراسیون فوتبال، یکی 
از همین برنامه‌هاست که مجید جلالی در برنامه‌های تلویزیونی به توضیح و تبیین 
آن پرداخته اســت و به گفته جلالی، حدود ۱۲۰نفر در تدوین آن نقش داشــته‌اند. 
برنامه‌ای که در چهار سال اول، دوره تغییر در شرایط فوتبال کشور را پیش می‌گیرد 
و در چهار ســاله دوم برنامه پیشرفت شکل خواهد گرفت تا در چهار سال سوم، به 
دوره موفقیت در فوتبال ایران برســیم. هرم توسعه فوتبال در این برنامه، از فوتبال 
زیر ۶ســال آغاز می‌شــود و پس از عبور از فوتبال کودکان، فوتبال خیابانی، فوتبال 
دانش‌آموزی، آکادمی‌ها و فوتبال آماتوری به فوتبال حرفه‌ای می‌رسد. مهم‌ترین بخش 
این برنامه طبق گفته جلالی را می‌توان فلسفه کلی فوتبال ایران دانست؛ جایی که 
فلسفه فوتبال کشور در سه بخش طراحی شده است. بخش اول، فلسفه کلی فوتبال 
کشــور است که فوتبال پایه و سپس فوتبال حرفه‌ای را هم در بر می‌گیرد. در کنار 
این فلسفه کلی، آموزش‌های فرهنگی نیز برای فوتبال ایران در نظر گرفته شده است. 
جلالــی در خصوص راهبردهای موجود در این برنامه گفته: »در بخش راهبرد دوم 
سازمان‌ها و ساختارهای کلیدی می‌تواند در برنامه به ما کمک کند‌. این نقش مهمی 
دارد که به‌عنوان مثال هیأت‌های فوتبال را نشان می‌دهم که در پیشبرد کار برای ما 

بسیار حائز اهمیت هستند. اختیارات و فعالیت‌هایشان باید به این شکل باشد که در 
استان خود، برنامه راهبردی را اجرا کند. در حوزه راهبرد سوم، پیشران‌های موفقیت 
را دیدیم که برای هر یک برنامه‌ریزی کردیم. راهبرد چهارم ما توســعه مدیریت و 

منابع کلیدی است. 
مثلًا آموزش مدرســان، مربیان و مدیران باید به‌روز شــود. باید بتوانیم با مراجع 
بین‌المللی و باشــگاه‌های بزرگ ارتباط پیدا کنیم. راهبرد پنجم ما به حوزه توسعه 
فنی می‌رود. مثلًا در این حوزه بالای ۱۲جلســه برگزار کردیم که فلسفه و سیستم 

بازی فوتبال ما چه باید باشــد‌. همچنین رویکردهای فوتبال کشــورمان مطابق با 
فوتبال روز دنیا را بررسی کردیم. هرکدام از آنها محتوایش صفحات زیادی است که 

در کنار برنامه است.«
نکته جالب اینکه این برنامه که درحال حاضر هنوز چیزی از آن عملی نشده، در 
دومین اجلاس ملی ورزش، تجارت و کسب‌وکارهای نوین به‌عنوان برنامه برتر انتخاب 
شده است. اتفاقی جالب توجه که نشان می‌دهد این برنامه، مورد توجه کارشناسان 
ورزشی کشور قرار گرفته اما عملی شدن این برنامه‌ها، مهم‌ترین اتفاقی است که باید 
در فوتبال ایران رقم بخورد. در مدیریت فوتبال و ورزش ایران بارها شاهد صحبت‌های 
کلی و نه‌چندان عملی در خصوص توســعه ورزش و فوتبال در کشــور بوده‌ایم که 
هیچ‌گاه قدمی برای آن برداشــته نشده و با تغییر مدیریت در رأس فدراسیون، این 
پروژه‌ها به‌طور کلی فراموش شده است. نکته‌ای که تکرار شدن آن در برنامه ۱۴۱۴ 
فدراســیون فوتبال نیز هواداران فوتبال در ایران را نگران می‌کند و باید منتظر ماند 
و دید کمیته فنی فدراسیون فوتبال سوای هرگونه تغییر در رأس فدراسیون، چقدر 
در عملی کردن این برنامه مصمم است. کمیته‌ای که هنوز با وجود گذشت چندین 
ماه از صحبت‌های مجید جلالی و مهدی تاج، تکلیف سرمربی تیم امید را مشخص 
نکرده و این اتفاق، چندان سنخیتی با برنامه‌های مدون ادعا شده توسط فدراسیون 

فوتبال ایران برای ادامه راه فوتبال در کشور ندارد.

پیروزی مقابل چادرملو، پرســپولیس را به دو قدمی صدر جدول رســاند تا تیم 
کارتال جدی‌تر از همیشــه برای قهرمانی خیز بردارد و رســماً وارد کورس فشرده 

هفته‌های پایانی شود.
 اینجا درســت همانجایی است که پرسپولیس کارش را خیلی خوب بلد است و 
می‌داند چه کار کند و شاید به همین خاطر است که رقبا ترسیده‌اند و صدای برخی 
عوامل آنها در آمده است. آنچه مشخص است اینکه پرسپولیس برای پیروزی مقابل 
چادرملو از اشتباهات داوری سودی نبرد و تمام کارشناسان داوری تأیید کردند در 
صحنه‌های مورد اعتراض هواداران رقیب و تیم یزدی، تیم داوری اشتباهی نداشته‌اند. 
در عین حال حجم اشــاره عوامل برخی تیم‌های بالای جدول به اتفاقات این بازی 
عجیب به نظر می‌رسد و مشخص است که پیروزی پرسپولیس و رسیدن به بیخ گوش 

رقبا، آنها را بشدت ترسانده و این واکنش‌ها نشان از واهمه آنها دارد.
رقبای پرســپولیس خیلی خوب می‌دانند این تیم بازی یک سوم پایانی فصل را 
خیلی خوب بلد است و نزدیک شدنش به صدر جدول برای آنها فوق‌العاده خطرناک 
خواهد بود.از طرفی ســپاهان در اصفهان امتیاز از دســت داده و یکی از مهم‌ترین و 
تأثیرگذارترین بازیکنانش را هم از دســت داده اســت. سپاهان همچنین بازی‌های 
دشــواری در پیش دارد و پرسپولیس همچنان می‌تواند منتظر امتیاز دادن این تیم 
بماند. تراکتور هم گرفتار بازی‌های آسیایی است و پتانسیل امتیاز از دست دادن را 

دارد ضمن اینکه تجربه خوشایندی در حضور در کورس قهرمانی ندارد و یک بار در 
آستانه لمس جام، آن را از دست داده است.

برخلاف این دو تیم بالای جدول، پرسپولیس روند رو به رشدی داشته و کیفیت 
این تیم نسبت به هفته‌های گذشته بهتر و شرایط برای تداوم نتایج خوبش مناسب‌تر 
به نظر می‌رســد. این مســأله را می‌توان هم در فرم بازی ســرخ‌ها دید هم اینکه با 
بازگشــت مصدومان، دست کارتال برای چیدمانی مناسب‌تر در فاز حمله باز‌تر شده 
و تیم پرسپولیس در بازی تهاجمی قطعاً صاحب تنوع و قدرت بیشتری خواهد شد 

که این مسأله بردهای بعدی را راحت‌تر خواهد کرد.

دقت کنید که پرسپولیس در زمین ناهموار ورزشگاه یزد و مقابل تیمی که در خانه 
تنها یک باخت متحمل شــده بود، نسبتاً نمایش امیدوارکننده‌ای داشت و شایسته 
پیروزی هم بود. اتفاقی که ثابت می‌کند این مجموعه روند رو به رشدی را طی می‌کند 
و با نگاه فینال‌گونه به هر رقابت هشت هفته پایانی همین حالا به اندازه دو تیم بالای 

سرش در جدول شانس قهرمانی دارد.
مهم‌ترین نکته درباره پرسپولیس و چیزی که می‌تواند هوادارانش را امیدوار کند 
اینجاســت که تیم فعلی و بازیکنان باتجربه‌اش خیلی خوب فرمول قهرمانی را یاد 
گرفته و به نوعی حفظ شده‌اند. این اتفاقی است که در فصول گذشته و دو فصل اخیر 
هم رخ داد و در یک سوم پایانی فصل تیم پرسپولیس به یکباره بیدار شد و با گرفتن 
رقبا در کورس در نهایت روز آخر به قهرمانی رسید و به نوعی حریفانش را شوکه کرد.

پرسپولیس بازی قهرمانی را بهتر از هر مسابقه دیگری بلد شده و می‌داند چطور 
خودش را بالا بکشــد و منتظر لغزش رقبا باشــد. این تیم یاد گرفته وقتی به صدر 
جدول رسید و سرنوشت قهرمانی دست خودش افتاد به هیچ وجه نلغزد یا اجازه ندهد 
عوامل بیرونی و تحریک رقبا باعث لغزشــش شود. از این رو پیش‌بینی می‌شود اگر 
دو تیم بالای جدول – که با علم به تجربه و توان قهرمانی پرسپولیس در حال بروز 
واکنش‌های هیستریک هستند - در یک بازی دیگر امتیاز از دست بدهند، سرخ‌ها 

صدر جدول را گرفته و دیگر رها نخواهند کرد.



W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: کریم حسن پور

سردبیر: جمشید بیرامی 
چاپ: جام جم

آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان ایثار ، انتهای کوچه مالک، پلاک 61
  : Avaayeeghtesad@gmail.com           021 49105666  :تلفن

گستره توزیع : سراسری     
    شرکت توزیع : نشر گستر 

Gmail
8

دلار  91.150

یورو 99.300

پوند  19.620

درهم  25.650

لیر  2.550

سکه  تمام  75.800.000

سکه نیم  44.900.000

سکه ربع  22.750.000

سکه یک گرمی  11.600.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 هونگچی HS3 ؛ کراس اور 
جدید ایران خودرو 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/12/21
شماره : 1835

به تازگی متوجه شدیم که شرکت ایران خودرو قصد دارد تا کراس 
اور خوش ســاخت هونگچــی اچ اس Hongqi HS3 – 3 را به ناوگان 
محصولات خود اضافه کند. پس در ادامه با مشــخصات فنی و قیمت 
احتمالی هونگچی HS3 ایران خودرو همراه شما خواهیم بود.اگر به سال 
گذشته بازگردیم، می‌بینیم که شرکت ایران خودرو تقریبا رابطه کاری 
خوبی را برند فاو – FAW چین را آغاز کرده است که یکی از نتیجه‌های 
این همکاری، واردات خودرو برقی فاو نت بوده و اکنون متوجه شدیم 

که بزرگترین خودروساز جاده مخصوص قصد دارد تا همکاری دوباره‌ای 
را با این برند داشــته باشد، اما اکنون با نام هونگچی! در ادامه راجع به 
مشخصات فنی و قیمت احتمالی هونگچی HS3 ایران خودرو بیشتر با 
شما صحبت خواهیم کرد و علاوه بر آن، به لیست امکانات و آپشن های 
آن نیز نگاهی خواهیم داشت.این محصول در کشور چین، با دو پیشرانه 
1.5 و 2.0 لیتری توربو شــارژ راهی بازار می‌شود که لیست امکانات و 

آپشن‌های هرکدام می‌تواند تغییر کند. 

عاطفه دهقان  -  نامی خودرو قصد دارد از نسل جدید نیسان ماکسیما در ایران رونمایی کند. نیسان آلتیما چه مشخصات و امکاناتی برای بازار کشورمان دارد؟

شــرکت پارس خودرو حدود دو دهه پیش، مونتاژ نیسان 
ماکســیما را در ایران آغاز کرد و تا اوایل دهه ۹۰ شمســی به 
تولید آن ادامه داد. این سدان قدکشیده و زیبا، امکانات رفاهی 
و ایمنی نسخه وارداتی را نداشت، چرا که پارس خودرو بعضی 
از آپشن‌ها مثل سانروف و گرم کن صندلی را حذف کرده بود. 
علاوه بر این، ماکسیما مصرف سوخت بالایی داشت و دردسرهای 

زیادی برای مشتریان به وجود می‌آورد.

 نیسان آلتیما نامی خودرو
ژاپنی‌های نیســان پس از سال‌ها تولید و به‌روزرسانی‌های 
مختلف، ســرانجام در ســال ۲۰۲۳ میلادی، تولید این سدان 
را متوقف کردند تا از جایگزین آن که نیســان آلتیما اســت، 

رونمایی کنند.
 از آنجایی که تنور واردات خودرو داغ اســت و شرکت‌های 
واردکننده در حال کسب سودهای کلان هستند، تنوع محصولات 
روز به روز در حال افزایش بوده و به زودی شاهد ورود آلتیما به 

بازار خودرو کشور هستیم.
شرکت نامی خودرو پیشرو که سابقه واردات نیسان قشقایی، 
نیســان ســیلفی وارداتی و کیکــس را دارد، اولین محموله 
نیســان آلتیما وارداتی را به ایران آورده و خیلی زود قرار است 
شاهد عرضه آن از طریق ســامانه یکپارچه باشیم. این سدان 
کلاس D از خــط مونتاژ چین به بــازار راه پیدا کرده و رقبای 
 سرســختی مثل کیا K5، تویوتا کمری و هیوندای ســوناتا در

 مقابل خود دارد.

 قوای فنی
وارداتی نامی خودرو پیشرو، ششمین نسل از آلتیما با یک 
پیشرانه 2.0 لیتری تنفس طبیعی است که می‌تواند در شرایط 
ایده آل، 156 اسب بخار قدرت و 197 نیوتن متر گشتاور را از 
طریق یک گیربکس اتوماتیک CVT به چرخ‌های جلو انتقال دهد. 
در محور جلو و عقب به ترتیب شاهد تعبیه سیستم تعلیق مک 

فرسون و مولتی لینک هستیم.
نیسان آلتیما نسل ششم می‌تواند به حداکثر سرعت 200 
کیلومتر در ســاعت برســد و برای پیمایش یک مسافت 100 
کیلومتری نیاز به 6.4 لیتر بنزین خواهد داشت. به لحاظ ابعاد، 
Altima دارای طــول، عرض و ارتفاعی برابر با 4906 میلی متر، 
1850 میلی متر و 1447 میلی متر است و فاصله محوری 2825 
 D میلی متری دارد. ظرفیت صندوق عقب این ســدان کلاس

حدود 586 لیتر بوده و 1.5 تن وزن دارد.

 امکانات رفاهی و ایمنی
برخلاف نیسان ماکسیما که امکانات مناسبی برای بازار ایران 
نداشت، آلتیما از آپشن‌های قابل توجهی سود می‌برد که بعضی 

از آن‌ها عبارتنداز:
۶ کیسه هوا )راننده و سرنشین جلو، جانبی و پرده ای(

فرمان کمکی برقی
تهویه اتوماتیک دو کاناله

صندلی برقی راننده
سانروف برقی

استارت دکمه‌ای و سیستم ورود بدون کلید
کلاستر دیجیتال و آنالوگ

نمایشگر لمسی ۱۲.۳ اینچی
ترمز پارک برقی و اتوهلد

تریم داخلی چرمی
سنسور نور

فناوری ال ای دی چراغ‌ها
ترمز ضد قفل به همراه سیســتم کنترل توزیع نیروی ترمز 

الکترونیکی
ترمز جلو و عقب دیسکی

سیستم کنترل پایداری الکترونیکی
سیستم کنترل کمکی حرکت در سربالایی و جلوگیری از 

حرکت رو به عقب
هشــدار کم بودن و نمایش فشــار هوای درون تایر به طور 

مجزا برای هر چرخ
سیستم ترمز کمکی

قفل مرکزی
سیستم ضد سرقت ایموبلایزر

اتصال صندلی کودک یا ایزوفیکس
صندلی‌ها با پوشــش چرم مصنوعی و صندلی‌های ردیف 

عقب تاشونده
کنسول وسط عقب

فرمان با قابلیت تنظیم در ۴ جهت به صورت دستی
مه شکن عقب

 بر اساس گزارش‌های منتشر شده؛ در نوروز ۱۴۰۳، یک هزار و ۸۹ نفر در تصادفات 
رانندگی جان خود را از دست دادند. در این اینفوگرافیک استان های با بیشترین 
تصادفات فوتی آمده است.

فعال حوزه دانشجویی گفت: وفاق ملی می‌تواند کشور را از هر 
چالش سنگین و شدیدی عبور دهد. در دوران انقلاب اسلامی 
و دفاع مقدس، ما شاهد بودیم که وفاق بین مذاهب مختلف، 
اقوام و مردمان ایرانی چگونه توانســت کشور را از چالش‌های 
بزرگ نجات دهد. امروز نیز وفاقی که در گفتمان دولت مشاهده 

می‌شود، از اهمیت بالایی برخوردار است.
پیــام عزیز، فعال حوزه دانشــجویی، با اشــاره به رویکرد 
امیدآفریــن دولت چهاردهم بیان کرد: من می‌خواهم از روزی 
شروع کنم که دولت به میدان آمد و به‌طور خاص با جامعه‌ای پر 
از امید روبه‌رو شد. امیدهایی که در یک قشر از جامعه، به دلیل 
شرایط گذشته، از دست رفته بود، با حضور دولت فعلی بازگشت. 
ما خودمان شــاهد بودیم که در انتخابات ســال‌های گذشته، 
افراد بیشــتری پای صندوق‌های رأی آمدند و شور و اشتیاق 

بیشتری در فضای انتخاباتی جامعه نسبت به دوره‌های قبلی 
ایجاد شد. این خود نکته‌ای بسیار مثبت است. آقای پزشکیان 
و به‌ویژه شخص ایشان بر آن تأکید دارند، بحث امیدآفرینی و 
ایجاد انگیزه برای صحبت کردن است.وی ادامه داد: این اصل 
در واقع مقابله با ناامیدی است که با وجود همه مشکلات، در 
تمام بیانات و سخنان ایشان تأکید می‌شود که ما می‌توانیم از 
ظرفیت‌هایمان استفاده و بر مشکلات غلبه کنیم. نکته‌ای که 
حائز اهمیت اســت و سوای بحث چه کسانی در دولت حضور 
دارند یا ندارند، امیدآفرینی است که من از شخص رئیس‌جمهور 
و برخی اعضای کابینه مشــاهده می‌کنم. ایشان واقعاً در یک 
قشــر از جامعه انگیزه ایجاد کرده‌اند. من با قشرهای مختلفی 
مراوده دارم و این امیدآفرینی را هم در جناح‌های مقابل و هم 
در جناح خودشان مشاهده می‌کنم.این فعال حوزه دانشجویی 

بیان کرد: اعضای دولت سیزدهم از گرایش‌ها و افراد مختلف و 
کارشناسان حوزه‌های گوناگون تشکیل شده بود. به نظر من، 
این تنوع مثبت است و مجلس نیز با همراهی خود نشان داد 
که وزرا برنامه‌های خوبی ارائه داده‌اند و توانســته‌اند مجلس را 
راضی کنند و پس از انتخاب وزرا، شاهد رأی‌آوری آن‌ها بودیم 
و انتقاداتی نیز وجود داشت، اما این موضوع نباید ما را از کلیات 

مثبت دور کند. عزیز با اشاره به اقدامات دولت 
چهاردهم بیان کرد: به نظر می‌رسد که این 
دولت جزو نخســتین دولت‌هایی است که 
به‌طــور جدی بــه ظرفیت‌هــای بانوان در 
سمت‌های مدیریتی توجه کرده است. این 
موضوع خود نوعی امیدآفرینی برای بانوان 

در کشور ایجاد کرده است. 

نیسان آلتیما ، نسل جدید ماکسیمادر ایراننیسان آلتیما ، نسل جدید ماکسیمادر ایران

وفاق ملی، کلید عبور از چالش‌های کشور است

  بازیگر معروف ترُک در ایران
ارکان‌ پتککایا ـ بازیگر معروف ترُک ـ که برای حضور در مراسم رونمایی از سریال »بلیت 
یکطرفه« به ایران آمده است، از مایه‌های معمایی سریال به عنوان عنصری برای جلب مخاطب 
گفت.مراســم رونمایی از سریال نمایش خانگی »بلیت یکطرفه« با حضور بازیگران و عوامل 

ایرانی و ترک سریال و اهالی رسانه برگزار شد.
در این مراســم که نیما شاهرخ‌شــاهی اجرای آن را بر عهده داشت، قسمت اول »بلیت 

یکطرفه« به نمایش درآمد.
پوریا حیدری‌اوره، کارگردان »بلیت یکطرفه« درباره روند تولید این سریال در توضیحاتی 
گفت: حدود سه سال تولید سریال طول کشید ولی بالاخره و با کمک همکاران دو کشور ایران 
و ترکیه، کار به نحو احسن به انجام رسید. مهم این است که باب همکاری ایران و ترکیه در 
صنعت سریال‌سازی گشوده شد؛ چون بسیاری از مخاطبان ایرانی، علاقه‌مند به سریال‌های 

ترک هستند و این‌گونه همکاری‌ها، می‌تواند به نتایجی مثمرثمر برسد. 
حسین میرطاووسی، مدیرعامل پلتفرم نماوا نیز در این مراسم خاطرنشان کرد: مفتخریم 
سریال »بلیت یکطرفه« را به عنوان اولین سریال تولید مشترک بین ایران و ترکیه در دسترس 
مخاطبان قرار دهیم. این سریال با تلاش عوامل ایرانی و ترک در هشت قسمت در دو کشور 
ایران و ترکیه فیلم‌برداری شده است. ما معتقدیم فرهنگ قدرتمندترین وسیله برای تعمیق 
دوســتی بین ملت‌هاست. امیدواریم این حرکت آغاز راهی باشد برای ارتباط بیشتر و تبادل 

فرهنگی بین ایران عزیزمان و دیگر کشورها.
ارکان‌ پتککایا، بازیگر ترک هم ضمن ابراز خرسندی از حضور در ایران از مایه‌های معمایی 

کار به عنوان عنصری برای جلب مخاطب یاد کرد.
در ادامه حامد کمیلی، بازیگر اصلی سریال نیز ابراز امیدواری کرد که هم مخاطبان ایرانی 

و هم مخاطبان ترک بتوانند از تماشای این سریال ماجراجویانه لذت ببرید.
بهزاد خلج، دیگر بازیگر سریال »بلیت یکطرفه« از اهمیت گفت‌وگو درباره فرهنگ گفت.
کمیلی تاکید کرد: اگر هم می‌خواهیم تأثیرگذار باشیم فقط از طریق فرهنگ است و لاغیر.

او همچنین از علی شــادمان یاد کرد که به دلیل حضور در فیلمبرداری یک پروژه دیگر 
نتوانســت در این مراسم شــرکت کند.حامد کمیلی، ارکان پتککایا، ایلهان شن، بهزاد خلج، 
محمد حیدری، سروش رحیمیان، فیگو بیرجندیان،کامیار حقی، الهام 

احمدی و... در کنار عوامل تولید سریال در رونمایی حاضر بودند.
مجیــد مظفری، نفس بازغی، رضا تاجبخش، زهرا ســامی، روزبه 
نعمت‌اللهی، حسن مصطفوی، شبنم قربانی و... هم از جمله هنرمندان 
حاضر در این مراسم بودند.سریال معمایی ـ حادثه‌ای »بلیت یکطرفه« 
به عنوان اولین ســریال تولید مشترک ایران و ترکیه به کارگردانی 
پوریا حیدری‌اوره و تهیه‌کنندگی پوریا حیدری‌اوره و افســانه دوچی 
به‌صورت دوزبانه از امروز دوشــنبه )۲۰ اسفند ماه( از طریق پلتفرم 

نماوا در شبکه خانگی عرضه شده است.

هوش مصنوعی به فیزیکدانان کمک کرده تا راه 
ساده‌تری برای دستیابی به درهم تنیدگی کوانتومی 
کشف کنند. این یافته می‌تواند توسعه فناوری‌های 
ارتباطــی کوانتومی همچون اینترنت کوانتومی را 

آسان‌تر کند.
 دانشمندان از هوش مصنوعی برای کشف روش 
ساده‌تری برای ایجاد درهم تنیدگی کوانتومی بین 
ذرات زیراتمی اســتفاده کرده‌اند کــه راه را برای 
توسعه ساده‌تر فناوری‌های کوانتومی هموار می‌کند.

به نقل از اسپیس، وقتی ذراتی مانند فوتون‌ها 
در هم پیچیده می‌شــوند، می‌توانند خصوصیات 
کوانتومی از جمله اطلاعات را بدون توجه به فاصله 
بین خود به اشتراک بگذارند. این پدیده در فیزیک 
کوانتومی مهم اســت و یکی از ویژگی‌هایی است 
که رایانه‌های کوانتومی را بسیار قدرتمند می‌کند.

با این وجود شــکل گیــری پیوندهای درهم 
تنیدگــی کوانتومــی معمولا برای دانشــمندان 
چالش‌برانگیز بوده است زیرا ایجاد در هم تنیدگی، 
نیاز به آماده‌سازی دو جفت درهم تنیده جداگانه 
دارد، سپس قدرت درهم تنیدگی روی هر فوتون از 

هر یک از جفت‌ها باید اندازه‌گیری شود.
این اندازه‌گیری‌ها باعث فروپاشــی سیســتم 
کوانتومی می‌شــود و دو فوتون اندازه‌گیری نشده 
در هم تنیده باقی می‌مانند، علی‌رغم اینکه هرگز 
مســتقیما با یکدیگر برهم‌کنش نداشــته‌اند. این 
فرآیند موسوم به »تبادل درهم تنیدگی« می‌تواند 
برای تله‌پورت کوانتومی استفاده شود.در ‌مطالعه‌ای 
جدید دانشــمندان از یک ابزار هوش مصنوعی به 
نــام PyTheus کــه به طور خاص بــرای طراحی 
آزمایش‌های کوانتومی-اپتیکی ساخته شده است، 
استفاده کردند. نویسندگان مقاله در ابتدا به بازتولید 
پروتکل های ایجاد شده برای مبادله درهم تنیدگی 

در ارتباطات کوانتومی پرداختند. 

نخســتین مرکز نــوآوری و شــتابدهی هوش 
مصنوعی، متاورس و بلاکچین ورزش کشــور با نام 
»همتا«، با حضور دکتر احمد دنیامالی وزیر ورزش 
و جوانان و دکتر حســین افشــین معاون علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور و دکتر 
سید عباس موسوی رئیس دانشگاه صنعتی شریف 
در سالن آمفی تئاتر پژوهشکده علوم و فناوری‌های 
انرژی، آب و محیط زیست دانشگاه صنعتی شریف 
افتتاح شد.حســین افشین معاون علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری در این مراسم 
طی سخنانی اظهار داشت: حوزه ورزش و جوانان و 
معاونت علمی به دلیل حضور جوانان با یکدیگر قرابت 
دارند و هر دو دستگاه پر از خلاقیت و نشاط و ایده 
های جدید هستند.وی با اشاره به آغاز به کار اولین 
مرکز نوآوری و شتابدهی هوش مصنوعی، متاورس 
و بلاکچین ورزش کشــور )همتا( افزود: امیدواریم 
اتفاق هــای خوبی در آینده نزدیک رخ دهد.معاون 
علمی رییس جمهور با بیان اینکه ما در حوزه هوش 
مصنوعی نسبت به دنیا خیلی عقب هستیم اما می 
توانیم در حوزه کاربردی خود را به رده‌های بالای دنیا 
برسانیم، گفت: پیش بینی می شود تا سال ۲۰۳۰ 
بحث هوش مصنوعی در صنعت ورزشی کشور ارزشی 
معادل ۲۰ میلیارد دلار داشته باشد.وی با اشاره به 
نقش هوش مصنوعی در عرصه ورزش کشور ادامه 
داد: بر اســاس پیش بینی‌ها در آینده نزدیک تمام 
رشته‌های ورزشی و رشــته های قهرمانی از علوم 
داده و هوش مصنوعی استفاده خواهند کرد و حتی 
المپیک‌ها هم در قالب هوش مصنوعی برگزار می‌شود 

و  ورزش‌های جدید هم به وجود می‌آید.
افیشن درباره زمان راه اندازی دومین مرکز هوش 
مصنوعی )همتا( گفت: این مرکز اواخر اردیبهشت ماه 

در فدراسیون کشتی افتتاح می شود.
وی ادامه داد: از ابتدای فعالیت دولت چهاردهم 
برنامه ریزی کردیم تا ورود جدی علوم داده و دانش 
را در حوزه ورزش پیگیری کنیم؛ این مستلزم آن بود 
تا بتوانیم یک سری نمونه های موفق ایجاد کنیم که 
گام نخست تقویت مراکز نوآوری ‌و رشد و برقراری 
ارتباط بین دانشگاه‌های فنی و ورزشی است.معاون 
علمی رئیس جمهور، گام دوم را منوط به داشــتن 
تجهیزات لازم برای داده‌ها در رسیدن هوش تجاری 
دانســت و گفت: بر این اساس با تحلیل داده ها در 
فدراسیون های ورزشی سراغ فدراسیون کشتی رفتیم 
که  مردم علاقه بیشتری به این رشته ورزشی دارند ‌.

یک گام نزدیک‌تر به 
اینترنت کوانتومی با کمک 

هوش مصنوعی

 افتتاح نخستین
 مرکز هوش مصنوعی 

ورزش کشور

قیمت طلا در معاملات آسیایی روز دوشنبه، به دلیل 
کاهش ارزش دلار آمریکا و تقاضا برای دارایی امن به دلیل 

ترس از جنگ تجاری جهانی، افزایش یافت.
 بهــای هر اونس طلا برای تحویل فوری، در معاملات 
روز جاری با ۰.۱ درصد افزایش، به ۲۹۱۴ دلار و ۴۲ سنت 
رســید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، 

با ۰.۳ درصد افزایش، به ۲۹۲۱ دلار و ۹۰ سنت رسید.
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در میان نگرانی‌های 
بازار سهام در مورد اعمال تعرفه‌های وی بر مکزیک، کانادا 
و چین بر سر فنتانیل، از پیش‌بینی رکود اقتصادی آمریکا، 

اجتناب کرد.
ترامپ، سه‌شنبه گذشته، تعرفه‌های ۲۵ درصدی جدید 
بر واردات از مکزیک و کانادا را به همراه تعرفه‌های جدید 
بر کالاهای چینی اعمال کرد. او پس از مدتی، بســیاری 
از واردات از مکزیک و بخشــی از واردات کانادا را به مدت 
یک ماه از این تعرفه‌ها معاف کرد، که باعث عدم اطمینان 
در بازارها و تشدید نگرانی در مورد تورم و رشد اقتصادی 
آمریکا شد.تعرفه‌ها، دغدغه‌ اصلی سرمایه‌گذاران بوده است 
و بسیاری بر این باورند که می‌تواند به رشد اقتصادی آسیب 

برساند و تورم‌زا باشد.
قیمت طلا در ۲۴ فوریه، تحت تاثیر نگرانی‌ها در مورد 
سیاست‌های تعرفه‌ای ترامپ، به رکورد ۲۹۵۶ دلار و ۱۵ 
ســنت صعود کرده بود. طلا به عنوان پوششــی در برابر 
ریسک‌های سیاسی و تورم دیده می‌شود. با این حال، اگر 
فشارهای فزاینده قیمت، فدرال رزرو را مجبور کند نرخ‌های 
بهره را بالاتر نگه دارد، طلا ممکن است جذابیت خود را از 

دست بدهد، زیرا یک دارایی بدون بازده است.
گزارش اشتغال وزارت کار در روز جمعه نشان داد که 
اشتغال غیرکشاورزی آمریکا پس از افزایش ۱۲۵ هزار شغل 
در ژانویه، به میزان ۱۵۱ هزار شغل در ماه میلادی گذشته 
افزایش یافته اســت.طبق گزارش رویترز، سرمایه‌گذاران 
اکنون منتظر اطلاعات شاخص قیمت مصرف‌کننده آمریکا 
در روز چهارشنبه و اطلاعات شاخص قیمت تولیدکننده در 

روز پنجشنبه هستند.

طلای جهانی از دلار جلو زد

قیمت نفت در معاملات روز دوشــنبه بازار آسیا تحت 
تاثیر نگرانی نســبت به تاثیر تعرفه‌های واردات آمریکا بر 
رشد اقتصادی جهانی و تقاضا برای سوخت و رشد تولید 
اوپک پلاس، کاهش یافت.بهای معاملات نفت برنت با ۳۱ 
سنت معادل ۰.۴ درصد کاهش، به ۷۰ دلار و پنج سنت 
در هر بشکه رسید. معاملات نفت برنت روز جمعه با ۹۰ 
سنت افزایش، بسته شده بود. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۳۵ سنت معادل ۰.۵ درصد کاهش، 
در ۶۶ دلار و ۶۹ ســنت در هر بشکه بسته شد. شاخص 
نفت آمریکا روز جمعه، با ۶۸ سنت افزایش بسته شده بود.

وست تگزاس اینترمدیت به مدت ۷ هفته متوالی کاهش 
یافته که طولانی‌ترین روند کاهش قیمت از نوامبر ســال 
۲۰۲۳ است. نفت برنت هم به مدت سه هفته متوالی کاهش 
یافت.دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، تعرفه‌هایی را برای 
واردات از کانادا و مکزیک که تامین‌کنندگان کلیدی نفت 
این کشور هستند، وضع کرده و همزمان، عوارض واردات 
کالاهای چینی را هم بالا برده است. چین با اعمال تعرفه 
بر محصولات کشاورزی، به اقدامات تعرفه‌ای آمریکا و کانادا 
واکنش نشان داد.تحلیلگران شرکت مالی »آی‌ان‌جی« در 
یادداشتی گفتند: ابهامات تعرفه‌ای، محرک اصلی ضعف 
نفت بوده است. کاهش قیمت فروش نفت از سوی عربستان 
سعودی و سیگنال‌های تورم منفی در چین، به احساسات 
سرمایه‌گذاران آسیب زده است.تونی سایکامور، تحلیلگر 
شــرکت آی جی گفت: سایر عوامل موثر بر قیمت نفت 
شامل نگرانی در مورد رشد اقتصادی آمریکا، لغو احتمالی 
تحریم‌های آمریکا علیه روسیه و تصمیم اوپک پلاس برای 
افزایش تولید هســتند. وی در یادداشت مشتری با اشاره 
به قیمت وست تگزاس اینترمدیت، نوشت:  با وجود این، 
بــا توجه به احتمال زیاد اخبار بد، ما انتظار داریم قبل از 
بازگشت به قیمت ۷۲ دلار، حمایت هفتگی در حدود ۶۵ 

تا ۶۲ دلار ثابت بماند.

ابهامات تعرفه‌ای مانع صعود 
قیمت نفت شد


